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بسم الله الرحمن الرحيم
د پوهنې د وزير پيغام

د لوی خدای ډير شکر دی چې انسان يې په احسن تقويم کې پيدا او هغه ته يې د خبرو کولو توان ورکړ او د 
علم او فکر پر گاڼه يې سمبال کړ. ډير درود دې وي د اسلام پر گران پيغمبر حضرت محمد مصطفی چې د 

انسانيت ستر ښوونکی دی او د رحمت، لارښوونې او روښنايۍ پيغام راوړونکی.
ښوونه او روزنه په هره ټولنه کې د بدلون او پراختيا بنسټ دی. د ښوونې او روزنې اصلي موخه د انسان د بالقوه 

ځواکونو فعالول او د هغه د پټو استعدادونو غوړول دي.
درسي کتاب د ښوونې او روزنې په بهير کې يو مهم رکن بلل کيږي چې له نوو علمي بدلونونو او پرمختگونو سره اوږه 
په اوږه د ټولنې له اړتياوو سره سم تاليف کيږي. درسي کتابونه بايد د منځپانگې له مخې خورا بډای وي چې وکړاي 
شي د علومو له نوو لاسته راوړنو سره مل ديني او اخلاقي زده کړې د نوو ميتودونو له لارې زده کوونکو ته وليږدوي.

دغه کتاب چې اوس ستاسو په واک کې دی، د همدغو پورته ځانگړنو پر بنسټ چمتو او تاليف شوی دی. د 
پوهنې وزارت تل زيار باسي چې په هيواد کې تعليمي نصاب او درسي کتابونه د اسلامي ښوونې او روزنې او د 
ملي هويت د ساتلو پر بنسټ جوړ او له علمي معيارونو، نوو روزنيزو ميتودونو او د نړۍ له علمي پرمختگونو 
سره سم چمتو کړي. د زده کوونکو استعدادونه په ټولو اخلاقي او علمي خواوو کې وغوړيږي او په هغوی کې د 
تفکر او نوښت توان او د پلټنې حس پياوړی کړي. د خبرو اترو او پيرزوينې د فرهنگ دودول، د هېواد پالنې او د 
مينې او محبت د حس پياوړی کول، بښنه او پيوستون د پوهنې د وزارت نورې غوښتنې دي چې ښايي د لوست 

په کتابونو کې ورته پام وشي.
درسي کتابونه د ښه او مسلکي ښوونکي له درلودو پرته نشي کولای ټاکل شوي موخې ترلاسه کړي. ښوونکی د 
ښوونې او روزنې يو مهم جزء او د ښوونې او روزنې د پروگرامونو پلي کوونکی دی. د هيواد له ژمنو او زړه سواندو 
تعليمي  لرم د  په وړاندې يې جگړه خپله دنده گرځولی، دوستانه هيله  ناپوهۍ  او  تورتم  ښوونکو څخه، چې د 
نصاب په دقيق او مخلصانه تطبيق کې د هيواد ماشومان، نجونې او تنکي ځوانان د پوهې، اخلاقو او معنويت لوړو 

څوکو ته ورسوي.
د هېواد د زده کړې د نظام بری د خلکو له جدي مرستو پرته امکان نه لري. له دې امله له ټولو قشرونو او د ملت له 
شريفو خلکو، په تيره بيا له کورنيو او د زده کوونکو له درنو اولياوو څخه هيله لرم چې د معارف د موخو د لاسته 
راوړو په برخه کې له هيڅ ډول مرستې څخه ډډه ونه کړي. دغه راز له ټولو ليکوالو، پوهانو، د ښوونې او روزنې 
له ماهرينو او د زده کوونکو له محترمو اولياوو څخه هيله کيږي چې په خپلو رغنده نظرونو، وړانديزونو او نيوکو د 

درسي کتابونو په لاښه والي کې د پوهنې له وزارت سره  مرسته وکړي.
لازمه بولم چې له ټولو پوهو مولفينو او د پوهنې د وزارت له اداري او فني کارکوونکو څخه چې د دغه کتاب په 
چمتو کولو کې يې زيار ايستلی او له ټولو ملي او نړيوالو بنسټونو څخه چې د درسي کتابونو د چاپ او ويش په 

برخه کې يې مرسته کړی، مننه وکړم.
په پای کې له لوی خدای څخه غواړم چې په خپله بی پايه مهربانۍ له موږ سره د پوهنې د سپيڅلو ارمانونو په 

.لاسته راوړلو کې مرسته وکړي. انه سميع قريب مجيب.
د پوهنې وزير

دوکتور اسدالله حنيف بلخي
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     لومړی لوست 

حمد عربي کلمه ده. د الله  ستايلو ته وايي. موږ د الله ستاينه کوو، ځکه موږ يې مسلمانان 
پيدا کړي يو. عقل او فکر او روغ بدن يې راکړی. بېشمېره نعمتونو يې راباندې پېرزو کړي، پوهه 
يې راکړې چې ښه له بدو او خير له شر سره توپير کړو. له دې امله بايد سهار او ماښام، شپه او 
ورځ، يعنې هر مهال أن د کار په بهير کې الله ياد، ستاينه او ذکر يې وکړو، چې که وشي په دنيا 

او اخرت کې زموږ د بښنې، خير او فلاح لامل شي.
تاسو څه ډول د الله شکر کاږئ او ستاينه يې کوئ؟

په دغه لوست کې د الله د ستاينې او حمد په اړه يو منظوم کلام لولو او خوند ترې اخلو.

د لوی خدای ستاينه
           ای د هــــــــــر موجـود معبوده                        جود د هـــــر چا ستا له جـــوده
           ته رحمــــــــان يې ته رحيم يې                        ته دانايی ته حکيــــــــــــــم يې 
           رنگارنگ گلــــــــــــونه واکړې                        ته د ځمکې مخ زيبـــــا کـــړې
           عقل تا ور کــــــــــــــړ و سر ته                        ليده تا ورکــــــــړه بصــــــــر ته 
           مزه تا ورکـــــــــړه دهـــــــان ته                        ويل تا ورکـــــــــــــــــړه زبان ته
           تا و زړونو ته فکـــــــر ورکـــــړ                        تا و خولې ته ذکـــــــــر ورکـــړ
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           چې په ژبه څـــــــــــه ويل شي                        په کـــاغــذ باندې کښـــــل شي
           نه ويلي وي نه کښـــــــــــــــلي                        تا په علـــــــــــــــم وي موندلي 
           ستوري تا ورکړه أسمــــــــان ته                        پوهه تاورکـــــــــــــــړه انسان ته 
           اوبه تا په اضطراب کـــــــــــړې                        خاورې تا لکـــه په خواب کړې
           له اورو نه باران ته کـــــــــــــړې                        گل پر مځکه زرغون ته کـــړې 
           چې غضب باندې څرگند کړې                        پادشاهان په زنځير بند کــــــړې
                                                                                              خوشحال خان خټک

پورته حمد د پښتو ژبې ستر شاعر او ليکوال خوشحال خټک ويلی دی. خوشحال خان خټک د 
پښتو ژبې نامتو شاعر او ليکوال تېر شوی. خوشحال خټک پر ١٠٢٢هجري قمري کال ]١٦١٣م[ 
د پېښور په اکوړه کې زېږېدلی. د پلار نوم يې شهباز خان دی. خوشحال خټک پښتو شعر او ادب ته 
زيات خدمتونه کړي او ارزښتمن کتابونه يې ليکلي دي. د هغه د کورنۍ غړي زياتره د هغه په شعر او 
ادب کې د هغه لارويان وو. اشرف خان هجري، عبدالقادر خټک، سکندر خټک، حليمې خټکې، 
توتيا خټکې، افضل خان خټک او نورو د هغه پر پل پل ايښی او د پښتو ژبې او ادب مينه والو ته يې 

ارزښتمن تاليفات پريښي دي.

د نظم لنډ مفهوم
په دې ستاينه کې شاعر الله ته د ستاينې په موخه لاسونه پورته کړي او د هغه ستاينه کوي، وايي، د 
نړۍ ټول مخلوقات، که پر وچه ژوند کوي که په اوبو او د سمندرونو په تل کې، ټول ستا حمد او ثنا 
وايي. د هرچا جود او سخا ستا له جود او سخا څخه ده. ته پر خپلو مخلوقاتو بې کچې مهربان يې، ته 
په هر څه پوه او عالم يې. د ځمکې مخ دې په رنگارنگ گلانو او شنو بوټو، مېوه لرونکو او بې مېوې 
ونو، غرونو او سيندونو ښايسته کړی دی. انسان ته تا عقل ورکړي او په ماغزو کې دې ورته پوهه ايښې. 
ستا د لورينې له امله سترگې گوري. ژبه ستا نعمت دی، د دنيا د نعمتونو مزه پر ژبې معلومېږي او همدا 
ژبه ده چې وينا کوي، ستا شکر کاږي او ستايي دې. تا له کتاب او کاغذ څخه علم او پوهه نه ده زده 
کړې، ستا علم او پوهه ازلي ده. تا پر ستورو اسمان ښکلی کړی او انسان دې پر پوهه نازولی او له نورو 
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حيواناتو څخه دې په همدې فکر بېل کړی دی. بارانونه ستا رحمت دی او د ځمکې مخ پرې خړوبه 
او سمسوروې. که د قهر او غضب اراده وکړې، نو په هماغه شېبه أن د ځمکې د مخ ستر پاچاهان 
د تخت له گدۍ رانسکوروې، ځکه تا په قرأن کريم کې فرمايلي: �وَتعُِزُّ مَن تشََاء وَتذُِلُّ مَن تشََاء� 
}ال عمران: ٢٦{ ]ژباړه: چاته چې وغواړې عزت ورکوې او چاته چې وغواړې ذلت او خواري.[

 زده کوونکي دې په ډلو ووېشل شي. هره ډله دې په دې اړه خبرې وکړي  چې په څه ډول د خدای
ستاينه کوي. د خبرو پايله دې بيا د ډلو استازي نورو ته واوروي. 

١ – موږ د الله د نعمتونو په وړاندې پر ژبه څه وايو او په عمل کې څه کوو؟
٢ -  أيا لوی خدای زموږ ستاينې ته اړتيا لري؟ موږ ولې د هغه ستاينه کوو؟             

٣ – بسم الله الرحمن الرحيم څه معنا لري او موږ ولې د هر نيک کار په پيل کې هغه وايو؟ 

په څو کرښو کې په خورا خوږه او ښکلې ژبه د الله ستاينه وليکئ او د مضمون په راتلونکي ساعت 
کې يې نورو زده کوونکو ته د ښوونکي په لارښوونه واوروئ.
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          دويم لوست

د اسلام د ستر پيغمبر  اخلاق

اخلاق څه شی دی؟ له اسلام څخه دمخه د عربو او نورو ملتونو اخلاق څنگه وو؟ د اسلام ستر 
پيغمبر د خلکو اخلاقو ته څنگه بدلون ورکړ؟  پيغمبر د څرنګه اخلاقو خاوند و؟

په دغه لوست کې به د اسلام د پيغمبر ځينې اخلاقي صفتونه مطالعه کړو، چې د هغه  له 
اخلاقو سره اشنا او  د خپل ژوند د لارې مشال يې کړو. 

د اخلاقو تعريف
اخلاق په لغت کې خوی، خصلت او طبيعت ته ويل کېږي. په اصطلاح کې اخلاق په نفس کې 
له هغه ځای په ځای شوو صفتونو يا خويونو څخه عبارت دي چې انسان د هغه په واسطه ښه له 
بدو او وړ له ناوړو څخه بېلوي. که انسان د ښو اخلاقو خاوند وي، هغه ښه، د منلو وړ او ښايسته 
کارونه سرته رسوي. لکه رښتيا، نيکي، له يو بل سره مرسته او تعاون، زړه سوی، امانت ساتنه او 
نور، خو که خدای مه کړه، څوک د بدو او ناوړو اخلاقو څښتن وي، له هغه څخه ناوړه او ناخوښه 

کارونه سرته رسېږي، لکه دروغ، ښکنځلې، غلا، خيانت، ظلم او داسې نور.
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په اسلام کې د اخلاقو مرتبه
د پيغمبر  له رسالت او د اسلام د سپېڅلي دين له راتگ دمخه په عربو او د ځمکې د مخ 
په نورو ولسونو کې بد او ناوړه اخلاق ډېر دود وو. د اسلام ستر پيغمبر  د الله تعالی له خوا د 
بشريت د لارښوونې او ژغورلو لپاره راولېږل شو، قرأن کريم پرې نازل شو او دا دنده ورکړ شوه چې 
نيک اخلاق په خلکو کې بشپړ کړي، لکه چې فرمايي، ]إنما بعثت لا تمم مكارم الاخلاقِ[. 
ژباړه: زه ددې لپاره رالېږل شوی يم چې مکارم او نيک اخلاق بشپړ کړم. په دې توگه هغه د ناوړو 
عادتونو او اخلاقو شړۍ ټوله کړه او عالي او ارزښتمن اخلاق يې تعميم او پلي کړل، بشريت يې 

له گمراهيو او بدمرغيو څخه د نېکمرغيو او د دنيا او أخرت ښېگڼو ته راوباله. 
او بنسټيز هدف  د پورته وينا پر بنسټ د الله جل جلاله پيغمبر د خپل بعثت او رسالت اصلی 
د نيکو اخلاقو بشپړول گڼلي دي. له دې امله اخلاق د اسلام د سپېڅلي دين اساسي رکن گڼل 

کېږي. 
په اسلامي لارښوونو کې په عمومي توگه عقايد، احکام او اخلاق نغښتي دي. عقايد د انسانانو 
عقېده او ايمان سموي، احکام د انسان کړه وړه تنظيموي او اخلاق د انسان طبيعت او خويونه 

ښايسته کوي.

د پيغمبر  د اخلاقو څو بېلگې
د  يعنې  و؛  کريم  قرأن  اخلاق    پيغمبر  د  فرمايلي دي:   عايشې المؤمنين حضرت  ام 
و. هر مسلمان چې  تطبيق  ارزښتونو عملي  عالي  او  احکامو  د  قرأنکريم  د  ژوند    پيغمبر 
قرأنکريم تلاوت کړي او ځان پرې پوه کړي، د اسلام د گران پيغمبر اخلاق په غوره توگه پېژني 

او عمل پرې کوي. د اسلام د ستر پيغمبر، حضرت محمد د اخلاقو څو بېلگې يادوو:
• پيغمبر  تر ټولو انسانانو رښتينی انسان و. له دروغو څخه يې کرکه درلوده، ټولو ته به يې په 

رښتيا ويلو امر کاوه. فرمايلي يې دي، رښتيا ويل سړی ژغوري او دروغ سړی هلاکوي.
• نبی کريم  تر ټولو زيات حياناک انسان و، مسلمانانو ته يې په شرم او حيا امر کاوه او له بی 

حيايۍ څخه يې منعه کول. فرمايي، حيا د ايمان څانگه ده.
• پيغمبر  تر ټولو زيات امانت ساتونکی و، أن تردې چې په خپلو دښمنانو کې په )امين( مشهور 
و. مسلمانانو ته يې په امانت ساتلو ټينگار کاوه، له خيانت څخه يې منع کول، لکه چې فرمايلی يې 

دي، څوک چې امانت نه ساتي، هغه ايمان نه لري.



6

• پيغمبر  تر ټولو زيات سخاوت او کرم درلود، څه يې چې په واک کې وو، له نورو سره يې 
شريکول.  فرمايلي يې دي، تر ټولو غوره خلک هغه څوک دي چې نورو ته يې ډېره گټه رسېږي 

او مرسته ورسره کوي.

هر زده کوونکی دې د ښو او بدو اخلاقو د يوې يوې بېلگې نوم واخلي او د جاهليت دورې د 
اخلاقو د بېلگو په اړه دې معلومات وړاندې کړي.

١. اخلاق په لغت او اصطلاح کې تعريف کړئ؟
٢. د اسلام د گران پيغمبر  له راتگ څخه دمخه د عربو او نړۍ د نورو ملتونو تر منځ د اخلاقو 

وضعيت څنگه و؟ بيان يې کړئ.
٣. د پيغمبر  په رسالت او اسلامي ښوونو کې د اخلاقو مرتبه په لنډه توگه تشريح کړئ.

4. د ام المؤمنين حضرت عايشې دا وينا، چې د پيغمبر  اخلاق قرأن و، څه مفهوم لري؟
5. د اخلاقي صفتونو په ليکه کې د پيغمبر  د رښتيا ويلو، حيا، امانت او سخاوت په اړه په يادو 

شوو نبوي احاديثو استدلال وکړئ.

هر زده کوونکی دې د پيغمبر  د يو اخلاقي صفت او امانت ساتلو په اړه يوه لنډه مقاله وليکي.
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   دريم لوست

د افغانستان تاريخي مخينه

زموږ گران هېواد په خپل څو زره کلن تاريخ کې د بشري ټولنې له تمدنونو سره جوخت د زړې 
أريانا تمدن او اسلامي پرتمين تمدن په خپله غېږه کې روزلی او پاللی دی. لرغوني افغانستان په 
خپل اوږد تاريخ کې ډېرې لوړې ژورې ليدلي؛ کله يې د سياسي واکمنۍ لمنه پراخه شوې او کله 
هم د سيمې او نړۍ د واکمنو تر بريد لاندې راغلی، د هغوی اغېز پرې زيات شوی او خاوره يې 
کوچنۍ شوې ده. په دې لوست کې به تر اسلام د مخه او وروسته له افغانستان سره په لنډ ډول 

اشنا شئ.

افغانستان تر اسلام د مخه
د أريانا خاوره، چې يوه برخه يې اوسنی افغانستان جوړوي او موږ پکې ژوند کوو، لويديز لورته 
يې ايران، ختيځ  ته يې د سند سيند، شمال ته يې د أمو سيند او سوېل ته يې د عرب سمندرگی 
)بحيره( پروت و. زموږ په هېواد کې د اسلام تر راتگ او خپريدو دمخه يو شمېر کورنيو، لکه: 
تر  کورنۍ څخه  اسپه  له  دي.  کړي  يفتليانو حکومتونه  او  کوشانيانو  اسپه،  کيانيانو،  پېشداديانو، 
کوشانيانو پورې هخامنشيانو او يونانيانو هم بريدونه کړي او تر خپلې واکمنۍ لاندې يې راوستی 
دی. خو زموږ د خلکو د مبارزو او سرښندنو له امله په شا تمبول شوي او هېواد خپله خپلواکي 
ترلاسه کړې ده. د کوشانيانو د کمزورۍ له امله يفتليانو واک تر لاسه کړ. د يفتليانو د دورې په پای 
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کې، چې کوچنيو کوشانيانو سيمه ييز حکومتونه درلودل، زموږ هېواد د ختيځ، لوېديځ او شمال 
له خوا د موريانو، ساسانيانو او ترکي قبيلو له خوا تر بريد لاندې راغی. کورنيو واکمنانو پر خلکو 
ظلمونه او ناروا کوله. په پايله کې زموږ هېواد د بدمرغۍ او تورتم په کندې کې ولوېد، خلک له 
بېوزلۍ او لوږې سره مخامخ شول. په دغه مهال کې د اسلام د مبارک دين وړانگو زموږ د هېواد 

ځمکه او اسمان رڼا کړ او خلکو ته يې د نوي او نېکمرغه ژوندون زېری ورکړ. 

افغانستان تر اسلام وروسته
په اوومې ميلادي پېړۍ کې د اسلام مبارک دين زموږ هېواد ته راغی او د خلکو په ژوند کې يې 
بدلون رامنځته کړ؛ زموږ خلکو ته يې نوی اسلامي هويت ورکړ، د يووالي امر يې ورته وکړ؛ د 
خلکو پر مخ د علومو  دروازې پرانستلې شوې. زموږ خلکو هم د علمي او فرهنگي خدمتونو له 
لارې د اسلام د خپرېدو په لاره او هم د اسلامي تمدن او فرهنگ په ودې او انکشاف کې هلې 

ځلې کړي او فعاله ونډه يې اخيستې ده.

د خپلواکو اسلامي حکومتونو رامنځته کېدل
په افغانستان کې د خپلواکو اسلامي حکومتونو په رامنځته کېدو طاهريانو، صفاريانو، سامانيانو، 
غزنويانو، غوريانو او خوارزم شاهانو د هغه وخت له ناوړو شرايطو سره سره هر يو په خپل وار د 

اسلامي تمدن په بنسټ اېښودلو کې ارزښتمنې هلې ځلې کړې دي.  
په ديارلسمه پېړۍ کې د چنگېز خان په لاس د خوارزم شاهانو د وروستي پاچا په له منځه وړلو 
مغول واک ته ورسېدل. زموږ هېواد بيا له گډوډۍ، بدامنۍ او ځوړتيا سره مخامخ شو، تر هغه 
چې واک د گورگاني تيمور اولادې، شاهرخ او سلطان حسين بايقرا ته ورسېد. دا مهال افغانستان 
د ترقۍ او پرمختگ په لورې گام واخيست، فرهنگ او هنر وده وکړه. د سلطان حسين له مړينې 
وروسته بيا کورنۍ جګړې او بې اتفاقي رامنځته شوه، تر هغه چې ميرويس نيکه د ولسي پاڅون 

له لارې له افغانستان څخه د صفويانو لاسونه لنډ کړل. ميرويس نيکه، نه 
يوازې افغانستان د صفويانو له منگولو څخه وژغوره، بلکې اته کاله يې په 
خپلواک ډول د قوم د يوه مشر په توگه خپل هېواد اداره کړ. د ميرويس نيکه 
له مړينې وروسته، هغه نظام، چې ده يې بنسټ ايښی و، دوام ونه کړ او له 
ځوړتيا سره مخامخ شو. په هېواد کې گډوډي رامنځته شوه، تر هغه چې 
په ١٧4٧ کال کې احمد شاه بابا د شېر سرخ په جرگه کې د چارو واگي 
ترلاسه کړل. دغه مهال هېواد خپل سياسي دريځ تر لاسه کړ او د افغانستان 
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په نامه ونومول شو، پولې او سرحدونه يې د هغه په تدبير بېرته ژوندي شول. 
د احمد شاه بابا له مړينې وروسته، نه يوازې د هغه د ځايناستو تر منځ بې اتفاقي او شخړې رامنځته 
شوې، بلکې هېواد کمزوری شو، له هر لوري تر بريدونو لاندې راغی او يوه برخه يې له بدن څخه 

جلا شوه. 

د امير امان الله خان د واکمنۍ پر مهال د هېواد د خپلواکۍ بېرته اخيستل
د امير امان الله خان په وخت کې د هغه لومړنی کار له انگليسانو څخه د افغانستان د خپلواکۍ 
کال کې  لمريز  په١۹١۹م -١٢۹۸  يې  پايله کې  په  او سرښندنو  د ملاتړ  د خلکو  و.  اعلانول 
او  ترقۍ  د  او  شول  خاوندان  برخليک  خپل  د  افغانان  کړه.  ترلاسه  بېرته  خپلواکي  افغانستان  د 
پرمختگ په لور يې گامونه کېښودل. د بهرنيو لاسوهنو له امله زموږ هېواد يو ځل بيا د نا امنۍ 
لوري ته لاړ، چې په پای کې محمد ظاهر شاه واکمنۍ ته ورسيد. د محمد ظاهر شاه په څلوېښت 
کلنه دوره کې، که څه هم د هېواد کرنې، صنعت، فرهنگي او اداري ډگرونو ته، لکه څنگه چې 

لازمه وه، زياته پاملرنه ونشوه، خو بيا هم هېواد په سوله او امن کې ژوند کاوه.

د ثور کودتا او د هغې ناوړې اغېزې
د ١٣5٧ کال د ثور د اوومې نيټې په کودتا زموږ په هېواد کې د پردې فرهنگ د نفوذ لپاره زمينه 
ييز  يو ډله  په  راننوتې. زموږ خلکو  اتحاد سرې لښکرې  ته د شوروي  برابره شوه. زموږ خاورې 
پاڅون د جهاد بيرغ پورته او د زياتو ځاني او مالي زيانونو په گاللو يې يرغلگر لښکر سرماتي او 
غاښ ماتي له هېواده وشړل، خو د کورنيو جگړو او بهرنيو لاسوهنو له امله زموږ هېواد بيا د پاڼ 

پر ژۍ ودرېد. 
د تاريخ له پاڼو څخه دا لوست تر لاسه کولای شو، چې کله زموږ هېواد د پرديو تر تېرې لاندې 
راغلی او د هېواد خپلواکي يې له گواښ سره مخامخ کړې، افغانانو د خپلمنځي توپيرونو له په پام 
کې نيولو پرته په يووالي او يو موټيتوب تېري کوونکو ته غاښ ماتوونکی ځواب ويلی او د عبرت 
درس يې ورکړی دی. تر ټولو ښه بېلگه يې له انگليسانو سره د افغانانو درې جگړې او د شوروي 
اتحاد د ١٣5۸ کال د مرغومي د شپږمې نېټې د بريد پر وړاندې زموږ د خلکو سر ښندنه او ځان 

تېرېدنه ده.
له دې امله موږ ته ښايي دغه ارزښناک ميراث )هېواد(، چې د نيکونو د وينې په بيه موږ ته په ميراث 
راپاتې دی، نه يوازې په مېړانه يې ساتنه وکړو، بلکې په سوکالۍ، ودې او پرمختگ کې يې د زړه 
له کومي فعاله ونډه واخلو، چې زموږ هېواد هم د نړۍ د پرمختللو او متمدنو هېوادونو په ليکه کې 
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ودرېږي او زموږ خلک سرلوړي، هوسا او نېکمرغه ژوند ولري.

زده کوونکي دې په پنځو ډلو ووېشل شي. هره ډله دې د افغانستان د تاريخي مخينې په اړه خپل 
نظر ووايي او د ډلو استازي دې د هغوی پايله ټولگيوالو ته وړاندې کړي.

١. په افغانستان کې د اسلام په خپرېدو سره کوم ستر بدلونونه رامنځته شول؟
٢. د هغو حکومتونو نومونه ووايئ چې د اسلام له راتگ وروسته رامنځته شوي دي. 

٣. احمد شاه بابا په کومو شرايطو کې د هېواد مشري ترلاسه کړه؟ 

د ملي يووالي د ښېگڼو په اړه يو مطلب وليکئ چې له پنځو کرښو لږ نه وي.
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    څلورم لوست

ملي ترانه

د هېواد او هېوادوالو خدمت او د اړتياوو د پوره کولو لپاره د گران هېواد أبادي او بيارغاونه د هر 
افغان ملي او اسلامي دنده ده. دا کار په يوازې سر ناشونی دی، تر ټولو وړاندې ښايي خپل ملي 

يووالی جوړ او په گډه د گران هېواد أبادۍ او رغاونې ته ملي هوډ او يون پياوړی کړو.
په دغه لوست کې مو د ملي ترانې تر سرليک لاندې يو شعر ټاکلی چې زموږ د ملي غوښتنو او 

ارمانونو د پوره کولو لپاره يوه بېلگه شي.

لوړ به دې نښان کـړو

لــــــوړ به دې نښان کـــــړو            گران افغانســـــتانه تا به بېرته مــوږ ودان کــــړو 
لـــوړ به دې نښــــــان کــړو             کور به يې د سـولې درنه ورک به دښمنان کړو 

زماگــــــــرانه وطنه ته خو کور د عظـمتونو يـې
مېـنه د مېړونــــــــو يې      
ځـــــــاله د اکبر او مسجدي د ميــدانونو يـــې
کــور د طــــوفانونو يې       

           بيـــابه دې وطنه افســــــانه د دې جهان کــــړو    لـــــــوړ به دې نښان کــــړو
ســتا هغه بچي دي چې نيولي يې ملکـونه دي  

وړي يـې جنـگونه دي      
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نوم د احمدشـــــاه دې لړزولي هېــــوادونه دي  
پاته يې نقــــــــلونه دي      

           نوی به تــــاريخ د پاني پت او اصفهان کـــــړو   لوړ به دې نښـــــــان کــــــړو
ســـــتا د گل سرخ لـــمن به ډکه له گلـــونو وي   

جوش به د سيندونو وي      
بيا به دې په غاړه کــې شرنگی د امــــيلونو وي   

غږ به د ســـــازونو وي      
           بيا به دې ړانده په غبرگـو سترگو غليمان کـــړو    لــوړ به دې نښان کــــــــړو

ستا پر پاکه خاوره چې راځي دلته سرونه خوري
زړه باندې زخمونه خوري      
دلته د بازانو په ځـالۍ کې تيندکـــونه خـــــوري
وينې خوري دردونه خوري      

           ستا د ســـــر خيرات به ډلې ډلې رقيبان کـــړو    لـــــوړ به دې نښان کــــــړو
ستا پر پاکــه خاوره چې ګولۍ دې اورولې چــا
هغه دی دښمن زمـــــا      
ستـــــا په جنتونو کې مرګونه چې کــرلي چـــا
خپل به نشي زما او ستا      

            ځـو چې د سيالانوپه ټولي کــې دې روان کړو    لــــوړ به دې نښان کـــــــړو
 گـران افغانستانه  نور به نه يې د خوارانو کــــور
وران دغـــــــريبانو کور      
نور به دې څوک نه بولي د کــونډو يتيمانو کـور
ړنگ د شهيدانو کـــور      

           جوړ به دې وطنه د عمرو څيرې گـرېوان کـــړو    لــــوړ به دې نښان کـــــــړو
بيا به له أمــــــــو تر ارغستانه شـنه دښتــونه وي
مست به يـې گلونه وي      
يو به لـــــه پنجشــېره تر هـــراته ولســـــونه وي
يو به يې پــــوځونه وي      

           تاج به د لعــــلونو درته جوړ د بدخــشان کـــړو    لــــوړ به دې نښان کـــــــړو
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عبدالباری جهانی
دا شعر د هېواد تکړه او وتلي شاعر، عبدالباري جهاني ليکلی. د جهاني له نامه سره ټول هېوادوال 

اشنا دي. په پورتني شعر کې جهاني د هېواد د ودانولو بېلابېل اړخونه ياد کړي دي. هغه وايي: 
عظمت  د  او  تمدنونه  شوي  تېر  بيا  دې  به  څېر  په  پخوا  د  کړو.  ودان  بېرته  تابه  هېواده،  »گرانه 
وختونه را ژوندي کړو. هېواد مو د اکبرخان او مسجدي خان په څېر نوميالي او توريالي درلودل، 
د لوی احمدشاه بابا په څېر مو ملي شخصيتونه او اتلان درلودل، چې د نورو هېوادونو د مظلومو 
مسلمانانو چيغې يې اورېدلي او مرستې ته يې وردانگل. تر هند او اصفهانه زموږ د اتلوليو کيسې 
کېدې. موږ د هماغو خلکو بچيان يو، بايد د هغوی تاريخ ولولو او هغه د راژوندي کولو هڅې 
وکړو، خپل امنيت په خپله وساتو، سمبال ملي پوځ ولرو او گران هېواد ته د پخوا په شان د عزت 

او عظمت تاج ور په سر کړو.«

د هېواد د خدمت او ودانولو لپاره څه بايد وکړو؟ په دې اړه دې زده کوونکي په دوو ډلو ووېشل 
شي او مهم عناصر دې ياد داشت کړي او استازي دې يې ټولگيوالو ته بيان کړي. 

١. د ګران افغانستان دښمنان څنګه وپېژنو؟ 
٢. د پورته شعر مفهوم په لنډو جملو کې بيان کړئ.

٣. د گران هېواد د کونډو او يتيمانو په اړه څه دنده لرو؟

زده کوونکي دې د لوی احمد شاه بابا، مسجدي خان او وزير محمد اکبرخان د اتلوليو په اړه يوه 
مقاله وليکي او دغه پوښتنې دې ځواب کړي، چې د اتلانو د تاريخ او کړنو په اړه څه دندې لرو؟
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        پنځم لوست

هېوادپالنه

هېواد زموږ ټاټوبی دی. په هېواد کې زېږېدلي يو. د هېواد په خاوره کې مو خاپوړې کړي دي. د 
هېواد له اوبو او خوړو څخه مو د بدن غړي، هډوکي، رگونه، غوښه او وينه جوړه شوې ده. هېواد 
موږ ته د مور حيثيت لري. د هغه په غېږ کې مو لوبې کړي، لوی او د ژوند پر ښو او بدو پوه شوي 
يو. د هغه درناوی، ساتنه او ودانول زموږ دنده اومسؤوليت دی. د هغه خدمت زموږ ملي وجيبه 
ده. د پرديو له ناوړو منگولو څخه د هغه ساتل او ژغورل زموږ د ايمان غوښتنه ده. دا کار په پوهه 
کېږي، په يووالي او اتحاد کېږي، له ځاني گټو څخه د ملي گټو په تر مخه کولو کېږي. په دې برخه 

کې د دې هېواد د صالح اولاد په توگه ښايي موږ هر راز سرښندنو ته تيار او چمتو واوسو.

تاسې له خپل هېواد سره مينه په څه ډول څرگندولای شئ؟   
هېواد هغې سيمې ته ويل کېږي، چې انسان پکې زېږېدلی او ستر شوی وي. له زېږېدو څخه تر 
لويېدو او په پای کې تر مړينې پورې انسان د هېواد له بېلابېلو نعمتونو څخه تغذيه کېږي، خوند 
اخلي او د ژوند د پايښت لپاره په ځان کې غوښتل شوې اړتياوې پوره کوي. هېواد له مور سره پرتله 
شوی. د اسلام په سپېڅلي دين کې جنت د مور تر پښو لاندې بلل شوی. له هېواد سره مينه، هغې 
ته خدمت او خپلو هېوادوالو ته د خير ښيگيڼې رسول هم د دنيا او اخرت د نېکمرغۍ لامل او 

هم د الله د رضا د ترلاسه کولو له لارې جنت ته د ننوتلو وسيله کېږي. 
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له هېواد سره مينه څه معنا لري؟ 
او  ورسېږي  دنده سرته  يو چا  د  يې  اخيستلو  په  يوازې  نه دی، چې  نوم  او مجرد  يو خالي  مينه 
مسؤوليت يې له غاړې ولوېږي. بلکې مينه د يو لړ معيارونو پوره کول دي. مينه ځان د يو لړ اصولو 
تابع کول دي. موږ وايو، له خدای سره مينه لرو، له دين سره مينه لرو، له مور سره مينه لرو، له 
پلار سره مينه لرو، له مشرانو سره مينه لرو، له خپلوانو سره مينه لرو، له الوتونکو سره مينه لرو، له 
څارويو سره مينه لرو او داسې نور. ايا دا هر څه همدلته پای ته رسېږي او که له دې ځايه پيلېږي؟ 
نه، له يو شي، چا، ځای يا  بل هرشي سره مينه د يو پيل او أغاز نوم دی نه د پای او انجام. د بېلگې 

په توگه:
له الله سره مينه لرل، پر هغه ايمان راوړل، د هغه عبادت او د مخلوق خدمت کول، د هغه امر 
او نهې منل، د هغه د رضا لپاره له خپلې رضا تېرېدل، د هغه د خوښۍ لپاره د هغه له دوستانو سره 
مينه او د هغه له دښمنانو سره دښمني کول دي... که دا چارې څوک سرته ورسوي، نو ويلای شي 

چې له الله سره مينه لري. که نه، هسې تشې خبرې او لاپي دي.
همدا راز له مور او پلار سره مينه لرل د هغو دندو او وجايبو سرته رسول دي، چې د مور او پلار د 
خوښۍ او رضا لامل کېږي. د بېلگې په توگه، د هغوی خبره منل، د هغوی خدمت کول، له هغوی 
سره نيکي او احسان کول، د هغو کارونو، نه کول چې د هغوی د خپگان لامل کېږي، د اړتيا پر 
مهال د هغوی خدمت کول او داسې نور. له خپلوانو، مشرانو، کشرانو، گاونډيانو، الوتونکو او نورو 
سره مينه د همدغو کارونو د رسولو معنا لري. يعنې د داسې کارونو سرته رسول چې د هغوی د 
خوښۍ، سوکالۍ او نېکمرغۍ لامل کېږي او له هغو کارونو ځان ژغورل چې د هغوی د خپگان، 

نارضايتۍ او زيان لامل کېږي.
له هېواد سره د مينې ادعا هم د يو لړ دندو، مسؤوليتونو او معيارونو سرته رسول دي. له يوې خوا 
له هېواد سره مينه د ]حب الوطن من الايمان[ پر بنسټ د ايمان د ټينگښت غوښتنه ده او له بلې 
خوا د هغو مسؤوليتونو سرته رسول دي، چې په يو هېواد کې د يو اصلي اوسېدونکي په توگه د يو 

چا پر غاړه پراته وي. 
يا  وي  لوی  که  هر څوک،  بلکې  ده،  نه  دنده  فرد  يا  يوه ځانگړي شخص  د  مينه  هېواد سره  له 
کوچنی، ځوان وي يا زوړ، بډای وي يا بېوزلی، حاکم وي يا رعيت، أمر وي يا مامور ... له هېواد 

سره د مينې احساس څرگندولای شي. 
له هر چا سره بايد دا فکر موجود وي چې څنگه او په کومه لاره کولای شي خپلو هېوادوالو ته په 
مستقيمه توگه خدمت وکړي چې هېواد ته په غير مستقيمه توگه خدمت بلل کېږي. کوچنيان او 
ماشومان او همدارنگه تنکي ځوانان او پېغلې نجونې د لوست او زده کړې په ترلاسه کولو او علم 
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حاصلولو کولای شي له هېواد سره خپله مينه توده وساتي. يو سوداگر خپلو ملي گټو ته په پام د 
هغو توکو پر واردولو سوچ وکړي، چې د هېواد اقتصادي او ملي گټې، د خلکو روغتيا او کورنی 
حالت يې غوښتنه کوي. که يو سوداگر د توکو او مالونو د واردولو پر مهال دغو ټکو ته فکر وکړي، 

نو کولای شي له هېواد سره د مينې د لرلو ادعا وکړي. 
همدارنگه يو ښوونکی که په دې فکر د هېواد لوڼو او زامنو ته لوست ورکړي، د هغوی په ښوونه او 
روزنه کې هلې ځلې وکړي، چې سبا يې هېواد ودان او پر خپلو پښو ودرېږي، نو د هېوادپالنې ادعا 
کولای شي او د پوره درناوۍ وړ بلل کېږي. د هېواد نور بچيان، چې که په هره دنده بوخت وي، 
که ډاکټران دي، که انجينيران دي، که پوځي افسران، سرتېري، څارنوالان، قاضيان، ديني عالمان، 
سياستوال، قومي او ملي مشران، د خلکو استازي، ليکوالان، شاعران او فرهنگيان، کروندگر او 
نور کسبگر په دندو کې يوازې د الله رضا او خلکو او هېواد ته يې خدمت يوازنۍ موخه وي، نو 

په زغرده ويلای شي چې هغوی له هېواد سره مينه لري او په دې توگه د درناوۍ وړ دي. 
که د هېواد ټول خلک او اوسيدونکي په پورته روحيه او احساس کار وکړي او له لارې څخه د يوه 
اغزي له پورته کولو څخه نيولي، د چاپېريال د پاک ساتنې او هېواد تر سمسورتيا او سوکالۍ پورې 
هر کوچنی او لوی کار سرته ورسوي، نو لرې نه ده چې هېواد مو وده وکړي، ودان، اوسېدونکي 

يې نېکمرغه او د ښه او سرلوړي ژوندون خاوندان شي.             
راځئ، د ماشومتوب او ځوانۍ له همدغه لومړي پيل څخه د هېوادپالنې لوست زده کړو، په ځانونو 
کې له هېواد سره د مينې روحيه او احساس، پر خپل هېواد د وياړ او افتخار احساس او د شخصي 
گټو پرځای د ملي گټو د احترام او درناوۍ اصل وروزو او د يووالي او ورورگلوۍ په مينه لوی شو. 
له دې لارې به مو له هېواد سره مينه ښودلې وي او د هېواد پالنې افتخار به مو ترلاسه کړی وي. د 

يوې همداسې ورځې په هيله!      

زده کوونکي دې په ډلو ووېشل شي. هره ډله دې په دې اړه خبرې وکړي چې د هغوی په اند له 
هېواد سره مينه څه معنا لري او دوی په همدغه عمر کې هېواد ته څه کولای شي. بيا دې د ډلو 

استازي د خبرو پايله نورو ته وړاندې کړي.
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١ –شخصي گټې او ملي يا د ټولو گټې څه شی دی؟ د شخصي گټو پر ځای د ملي گټو ترمخه 
کول څه معنا لري؟

٢ – که د يو چا په فکر او سوچ کې تل دا خبره پرته وي چې چاته زيان ونه رسوي او د خلکو 
خدمت وکړي، هغه ښه کارونه سرته ورسوي چې د ده په وس کې وي. له دې څخه څه مفهوم 

اخيستل کېږي؟  
٣ – د يو تنکي ځوان په توگه به نورو ځوانانو ته ستاسو سپارښتنه څه وي؟ 

زده کوونکي دې په خپلو کورونو کې د هېوادپالنې د لارو چارو په اړه يوه لنډه مقاله وليکي او په 
بله ورځ دې د همدې مضمون په ساعت کې نورو ته ولولي.
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        شپږم لوست

استاد خليل الله خليلي 
)١٢٨٦-١٣٦٦ ل(

افغانستان د پوهانو، ليکوالو او شاعرانو زانگو ده. دې خاورې تل د تاريخ په اوږدو کې په خپلې 
غېږ کې مهم شخصيتونه روزلي دي، چې په بېلابېلو لارو يې ټولنې او هېوادوالو ته په زړه پورې 
خدمتونه کړي دي.  په دې لوست کې د هېواد يو نوميالی شخصيت او وتلی شاعر در پېژنو چې له 

ژوندليک څخه يې د هېواد د ودانولو او پرمختگ لپاره گټه واخلو.

استاد خليل الله خليلي د ميرزا محمدحسين خان مستوفی الممالک زوی او په قوم ساپی و. د 
خپل مهال يو وتلی او نوميالی شخص تېر شوی دی. په ١٢۸٦ لمريز کال کې د کابل ښار د جهان 
أرا په باغ کې سترگې نړۍ ته غړولي دي. محمدحسين خان مستوفی الممالک د کابل شمال ته د 

کوهستان د سيمې له لويانو او دخپل وخت د مهمو شخصيتونو له ډلې څخه گڼل کېده. 
خليلي د ژوند له ستونزو سره مبارزه وکړه او د خپلې ذاتي وړتيا او لوړ همت له امله يې وکړای شول 
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د هنر او ادب له هر درمند څخه يوه گېډۍ راټوله کړي. دری ادبيات او د منطق، تفسير او حديث 
په څېر نور علوم يې د خپل مهال له وتلو استادانو او پوهانو څخه تر لاسه کړل.

د شپاړس کلنۍ پر مهال يې د ميربچه کوټ په ښوونځي کې د ښوونکي په توگه کار پيل کړ. وروسته 
د خپلې وړتيا له مخې د ماليې وزارت د منشي او وروسته د بلخ ولايت د مستوفي په توگه پرکار 
وگومارل شو. څه موده يې د مزارشريف د حاکم په توگه هم کار وکړ. ديارلس کاله يې په صدارت 
کې دنده سرته ورسوله. څه موده د کابل پوهنتون د استاد او د پوهنتون د مرستيال دندې هم سرته 
ورسولې. په ١٣٣٠ لمريز کال کې د افغانستان د مطبوعاتو د مستقل رياست او په ١٣٣٢ لمريز 
کال کې د محمدظاهر شاه په دربار کې د ستر سلاکار او د پارلمان د وکيل په توگه دنده اجرا کړې 
ده. د ١٣5٠ لمريز کال په لومړۍ لسيزه کې يې لومړی په سعودي عربستان او وروسته په عراق 
کې د لوی سفير په توگه دنده سرته رسولې او په همدې موده کې د سوريې، بحرين، کويټ، اردن، 
قطر او ابوظبي په هېوادونو کې د نااستوگن سفير دندې پر مخ وړې دي. استاد خليلي د خپلو لوړو 
خدمتو په خاطر د افغانستان د پوهنې لومړۍ درجه نښان او همدارنگه د فرانسې د دولت له خوا 
د جنرال دوگول اکادميک نښان تر لاسه کړی دی. نوموړی د اسيايي او افريقايي هېوادونو د نړيوالو 

ليکوالو غړی او د افغانستان د تاريخ د اکادمۍ افتخاري غړيتوب درلود.
تر ټولو مهمه خبره داوه چې استاد د ادب په نړۍ کې لوړ مقام تر لاسه کړ او ډېر ژر د افغانستان د 

نومياليو شاعرانو په ليکه کې وشمېرل شو.

د کډوالۍ پېر
د کمونيستانو په لاس د محمدداودخان د رژيم له رانسکورېدو وروسته، استاد د هېواد پرېښودو ته 
اړ شو. څه موده يې په امريکې کې تېره کړه، خو له هېواد سره د تودې مينې له امله يې هلته شپې 
ورځې سمې نه تېرېدې، د عمر په وروستۍ موده کې پاکستان ته ستون او له خپلو زرگونو هېوادوالو 
سره يوځای مېشت شو. د خپل هېواد افغانستان د ازادولو لپاره يې هلې ځلې گړندۍ کړې. دلته يې 
هم زيات اثار وليکل او د نړيوالو غوږونو ته يې د پرديو له يرغل څخه د خلاصون لپاره د افغانانو 

غږونه ورسول. 
په پای کې يې له اتيا کاله ژوند وروسته، د ١٣٦٦ لمريز کال د غويي د مياشتې په ١4 کې له هېواد 
څخه په دردمن زړه د پاکستان د اسلام آباد په يوه روغتون کې له نړۍ څخه سترگې پټې کړې او په 

پېښور کې د افغان کډوالو په هديره کې په ډېر درناوي خاورو ته وسپارل شو. 
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د  کال  لمريز  د ١٣۹٠  وروسته  کلونو  له ٢5  شونې  پاتې  د جسد  خليلي  الله  خليل  ارواښاد  د 
غبرگولي په مياشت کې افغاستان ته ولېږدول شول او د کابل پوهنتون په باغ کې د سيد جماالدين 

افغان ترڅنگ په رسمي مراسمو خاورو ته وسپارل شول. اروا دې ښاده وي.

زده کوونکي دې په ډلو ووېشل شي. هره ډله دې  په خپلو کې د ارواښاد خليل الله خليل په اړه 
خبرې وکړي او د خبرو پايله دې د خپلو استازو په واسطه نورو ټولگيوالو ته بيان کړي. 

١ - استاد خليل الله په کوم کال کې او چېرته زېږېدلی دی؟ 
٢ - د استاد خليلي د مهمو کارونو نومونه واخلئ. 

٣ - د هېوادپالنې په اړه د استاد خليلي د احساساتو په اړه خپل معلومات نورو ته بيان کړئ.

زده کوونکي دې د استاد خليل الله خليلي ژوندليک وليکي او په ترڅ کې دې له نورو درسي 
کتابونو څخه د هېوادپالنې په اړه د هغه يو څو بيتونه راوړي.    
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   اووم لوست

د وطن حق

د وطن حق شعر د پښتو د خوږ ژبي ولسي شاعر، ارواښاد ملنگ جان دی. د ملنگ جان اصلي 
نوم محمد امين و. وروسته يې په ملنگ جان شهرت وموند. ملنگ جان پر هېواد مين شاعر و. 
نوموړی په  ١٢۹٣ لمريزکال کې د ننگرهار ولايت د بهسودو په چميارکلي کې زېږېدلی دی. 
پلار يې ملک عبدالشکور نومېد چې په درې کلنۍ کې ترې يتيم پاتې شو. په پنځلس کلنۍ کې 
يې د شعر ژبه ويانده شوه او د ملنگ جان په نامه يې په خوږو نغمو پيل وکړ. په شل کلنۍ کې يې 
لومړۍ ترانه د اتحاد مشرقي )ننگرهار( په ورځپاڼه کې خپره شوه. دا هغه مهال و چې شعرونه او 
نغمې يې د سندرغاړو خولو ته رسېدلې وې او د نامه خاوند شوی و. په ١٣٢4 کال کې په کابل 
راديو کې د پښتو موسيقۍ د منتظم په توگه وټاکل شو. د ننگرهار ډېری ولسي سندرغاړي د ملنگ 
جان شعرونه وايي، ځکه له يوې خوا يې ظالم غندلی او له بلې خوا يې له هېواد او هېوادپالنې سره 
ډېره مينه ښودلې ده. داسې کوم پښتون سندرغاړی به پيدا نشي چې د ملنگ جان شعرونه يې ياد 

نه وي. د ملنگ جان د شعرونو ټولگه د »خوږې نغمې« په نامه چاپ شوي دي.    
له بده مرغه دغه خوږ ژبی ولسي شاعر د ١٣٣٦ کال د لړم په لسمه نېټه له کابل څخه جلال أباد 
ته د تگ په لاره کې د موټر د چپه کېدو له امله د مرگ کومي ته وغورځېد. جنازه يې په پلرنۍ 

هديره کې خاورو ته وسپارل شوه. 
د ملنگ جان له دې خوږې ترانې څخه له هېواد سره د هغه عشق او مينه پوره څرگندېږي:  
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دا زموږ زېبا وطن

                           دا زموږ زيبــــــا وطن           دا زموږ ليـــــلا وطن
                                               دا وطن مو ځــــــــــان دی 
                                               دا افغانســــــــــــــــتان دی

                           دا د مينې کـــور زموږ          دا د پلرو گــــور زموږ
                           نه ورکـــــوو چــــا لره           دا د سترگـو تور زموږ
                           نه دی د بل چــا وطن          دا دی د شېرشاه وطن

                                                کور د خوشحـال خان دی
                                               دا افغانســــــــــــــــتان دی 

                           دا وطن دی ځان زموږ          دا وطن ايمــان  زموږ
                           وايي په خــــاپوړو کې               داسې ماشومـان زموږ
                           دا مــــــــو د بابا وطن          دا مــــــو د دادا وطن

                                               په موږ باندې ډېر گـران دی
                                               دا افغانســــــــــــــــتان دی 

                           ځار يې له سيندونو شم          ځار يې له ډاگونو شم
                           ځار يې له خوړونو شم           ځار يې له دې غرونو شم
                           دا زموږ اشنــــــا وطن          درد لـــه مو شفا وطن

                                                زړگی مې پرې روښان دی 
                                                دا افغانســـــــــــــــتان دی

                           دا وطن زيارت زمــوږ          دا وطن نعمــت زموږ
                           دا وطن په دې دنيـــــا          دی لکــه جنت زموږ
                           دا وطن صفـــــا وطن           زړه د ايشيـــــــا وطن

                                                ژوندون د ملنگ جان دی 
                                               دا افغانستــــــــــــــــان دی
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زده کوونکي دې په ډلو کې پر دې ټکي خبرې وکړي چې پورته ترانه ترکومه بريده د هېوادپالنې 
روحيه راژوندی کوي؟ وروسته دې د ډلو استازي د خبرو اترو پايله نورو زده کوونکو ته ووايي. 

١ –د ملنگ جان د پورته ترانې مفهوم څه شی دی؟ 
٢ - د ملنگ جان د ژوند او شعرونو په اړه څه فکر کوئ؟
٣ -  ولې موږ ته خپل هېواد گران دی او ستاينه يې کوو؟ 

ته دې  ټولگي  او  نثر وليکي  په روان  ترانه  پورته  په کورونو کې د ملنگ جان  زده کوونکي دې 
راوړي.
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       اتم لوست

ملي گټې

ملي گټې څه شی دي ؟ ملي گټې د ملتونو په پياوړتيا او پايښت کې څه رول لري؟ ولې ملتونه د 
خپلو ملي گټو د لاسته راوړلو لپاره ډېر ټينگار کوي؟ د ملي گټو له لاسه ورکول د يو ملت لپاره 

څه زيانونه لري؟
په دې لوست کې پورته پوښتنو ته ځوابونه ورکول کېږي.

ملي گټې څه شی دی؟
ملي گټې هغو گټو ته ويل کېږي چې د هېواد د ټولو اوسېدونکو له ژوند، ګټو او وياړ سره مستقيمې 
اړيکې لري. اړوند دولتونه يې د خپلو ولسونو په استازيتوب په ودې او ساتنې کې هلې ځلې کوي 

او د کور دننه او بهر يې د تحقق لپاره ټينگار کوي.

د ملي گټو اړخونه:
ملي گټې له دين، معنوي ارزښتونو، استقلال، ځمکنۍ بشپړتيا، امنيت، اقتصادي پرمختگ، ملي 

وياړ، تاريخ، فرهنگ او داسې نورو څخه عبارت دي او په لنډ ډول لاندې بيانېږي: 
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دين او معنوي ارزښتونه
د ملي گټو په ليکه کې يو هم دين او معنوي ارزښتونه دی. ديني او معنوي ارزښتونه د مسلمانانو 
د ژوندانه د ټولو اړخونو اساس او بنسټ شمېرل کېږي. د ملي گټو په ليکه کې ددغو ارزښتونو 
ساتل د دولت او هېوادوالو گډ مسؤوليت دی. په لومړي گام کې د يوه مسلمان ملت په توگه زموږ 
د برياليتوب او پياوړتيا راز زموږ د ديني او معنوي ارزښتونو په ساتلو کې پروت دی؛ ځکه دين 
او معنويت يو داسې اساسي بنسټ دی چې زموږ پلرونو او نيکونو د تاريخ په اوږدو کې د خپلو 
سرونو په بيه ساتلی او موږ ته يې د ميراث په توگه پريښی دی. ديني ارزښتونو ته د درناوي له لارې 
يې پر ستونزو بری تر لاسه کړی او د نورو ولسونو تر منځ يې د يوه ژوندي او تلپاتې ولس په توگه 

خپل دريځ ساتلی دی.

ځمکنۍ بشپړتيا
ځمکنۍ بشپړتيا؛ د ټاکلو او پېژندل شوو پولو په محدوده کې د يوې ټوټې خاورې او سيمې درلودل 
دي. دا خاوره يا سيمه د هېواد په نامه پېژندل کېږي او د نړيوالو اصولو له مخې د هغه خاورې د 
اوسېدونکو شتمني بلل کېږي. بېلابېل ولسونه، قومونه، قبېلې يو له بل سره په ورورولۍ او ملگرتيا 
پکې گډ ژوند کوي او يو د بل لاس او پښې بلل کېږي. له دې امله لازمه ده چې دا قومونه او ولسونه 
د هېواد پالنې په احساس لاسونه سره ورکړي او خپلې ټولې غوښتنې د خپل هېواد د ځمکنۍ 
بشپړتيا تر سيورې لاندې ولټوي. د خپلې خاورې او هېواد د ساتلو او پرمختگ لپاره په گډه کار 
وکړي او پرې نږدي چې دا گټې له ګواښ سره مخامخ شي. د اړوند دولت او ولس ټوله نېکمرغي 

او سوکالي په همدغو ملي گټو کې نغښتې ده. 

امنيت
په يو هېواد کې د ملي گټو بل اړخ د امنيت تامين دی. له ډار او گواښ پرته ژوند ته امنيت ويل 
کېږي. امنيت په جگړو، تاوتريخوالي، اخ و ډب او د يوه بل پر وړاندې د زغم د نه موجوديت له 
امله گډوډېږي. له امله يې د خلکو ژوند کاواکه او له گواښ سره مخامخ کېږي. د ژوندانه د ډېرو 
لومړنيو اړتياوو د ترلاسه کولو پر وړاندې خنډونه رامنځته کېږي. ددې تر څنگ ښايي د يو هېواد 
اوسېدونکي له ذهني پلوه هم د امنيت او خونديتوب احساس وکړي او له داسې کوم ګواښ سره 

مخامخ نشي چې د ژوند عادي بهير يې گډوډ شي. 
دا د حکومت دنده ده چې په بيلابيلو سياسي، ټولنيزو او اقتصادي ډگرونو کې د خلکو امنيت خوندي 

کړي چې هېواد وال وکړای شي په سوله او امنيت کې ژوند وکړي او خپل هېواد ودان کړي. 
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خدای جل جلاله په قرأن کريم کې پر قريشو غږ کړی چې له ډار څخه يې خوندي کړي او له لوږې 
يې ژغورلي دي. دا دواړه لوی نعمتونه دي چې ښايي درناوی يې وشي.  

اقتصادي سوکالي
له شک پرته د اقتصادي او معيشتي سوکالۍ تامين د ټولو ملتونو اساسي او مهمه غوښتنه او د 
هغوی د ملي گټو برخه ده. کمزوري، لوږه او بيکارې د ملي گټو له رښتينولۍ سره زيات واټن لري.
اقتصادي سوکالۍ ته د رسېدو يوه لاره د کورنيو طبيعي کانونو او شتمنيو را ايستل او د بهرنيو پانگو 

اچولو جذب دی.
الحمد لله، زموږ هېواد د طبيعي شتمنيو او بشري استعدادونو له مخې بډای دی. دولت ته ښايي 
د ملت په ملگرتيا او مرسته له دغه خدايي پانگې څخه گټه واخلي، خلک له بېوزلۍ او احتياج 

څخه وژغورل شي چې ځانونو ته يو سوکاله ژوند جوړ کړي.

پياوړتيا
د دولتونو د پياوړتيا ځواک د هغه هېواد په طبيعي موقعيت او د خلکو په هلو ځلو پورې تړلی دی. 
لکه د سياسي جغرافياوي موقعيت )جيوپوليتيک( له پلوه په يوه او مناسبه سيمه کې د يو هېواد 
واقع کېدل او يا د طبيعي زېرمو، لکه نفت، گاز او نورو کانونو شتون او استخراج، خو اکتسابي 
ځواک او نفوذ د يو هېواد په علمي، اقتصادي، تخنيکي، پوځي، نفوسو او نورو په پرمختگ 
پورې تړلی دی. هغو هېوادونو ته غښتلې هېوادونه ويل کېږي چې په اسانه ډول خپلې موخې لاس 

ته راوړي او په سيمه ييزو او نړيوالو مسايلو کې نفوذ او لوی لاس ولري. 

خپلواکي يا استقلال
د خپلواکۍ درلودل د ملي گټو مهمه برخه بلله کېږي. خپلواکي؛ يعنې په ټاکنو او پرېکړو کې خپله 
خوښه او لوی لاس درلودل. خپلواک هېواد هغه هېواد ته ويل کېږي چې د ژوندانه په لارو چارو 
او د حکومتي او سياسي نظام په ټاکلو کې له بشپړې أزادۍ څخه برخمن او د چا تر لاس لاندې 
نه وي. هېڅوک نشي کولای د زور له لارې پر چا يو نظام وتپي. خپلواکي په حقيقيت کې د نورو 

ټولو نومول شوو گټو پايله ده. 
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څو تنه زده کوونکي دې د ملي گټو په اړه لنډې خبرې وکړي. هڅه دې وکړي چې په دې اړه خپل 
بشپړ معلومات بيان کړي. 

١. ملی گټې راوپېژنئ.
٢. د ملي گټو ډولونه په لنډ ډول بيان کړئ.

٣. روښانه کړئ چې ولې دين او معنويت د ملي گټو په ليکه کې شمېرل کېږي؟ 
4. دولت او ملت بايد د خپل هېواد د ځمکنۍ بشپړتيا د ساتلو لپاره څه وکړي؟

5. د امنيت په اړه خپل معلومات بيان کړئ او په اقتصادي سمسورتيا کې د هغه رول څه ډول دی؟
٦. اقتصادي سوکالي څنگه د ملي گټو يوه برخه جوړوي؟

٧. د دولتونو د پياوړتيا ځواک پر څه شي ولاړ دی؟ بيان يې کړئ.
۸. خپلواکي څه ته وايي؟

د ملي گټو په اړه يوه مقاله وليکئ چې تر لسو کرښو لږه نه وي.
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         نهم لوست

ملي اتلان

 افغاني خاوره د اتلانو زانگو ده. زموږ أزادي، خپلواکي، وياړنې او ملي حيثيت د هغو نارينه وو او 
مېرمنو د هاند او هڅو پايله ده چې په ستونزمنو او سختو شرايطو کې يې خپلې سينې سپر کړي او 
هېواد يې خوندي او ودان کړی دی. هغوی ددې خاورې اصلي بچيان او د تاريخ  ملي اتلان گڼل 

کېږي. په دې لوست کې له دغو يو شمېر اتلانو سره اشنا کېږو.

هر ولس او خاوره ځانته اتلان لري چې د هغه ولس خلک پرې وياړي. د هغوی نومونه او ياد تل 
په زړونو کې ساتي او درناوی يې کوي. اتلان معمولًا هغو اشخاصو ته ويل کېږي چې په ډېرو ناوړو 
او سختو شرايطو کې ډگر ته راوځي، خپل ځانونه د ستونزو د سمندر څپو ته اچوي او د خپل 

ولس ماته او توپان وهلې بېړۍ د بري ساحل ته رسوي.  
له سقوط  تيموريانو  نيمايي کې د هرات د  په لومړۍ  پېړۍ  افغانستان د شپاړسمې  زموږ هېواد، 
وروسته د درېو بهرينو پوځونو؛ ايراني صفويانو، هندي بابريانو او د ماورءالنهر د شيبانيانو تر  بريدونو 
چې  هغه  تر  وکړ،  دوام  پيړۍ  نيمې  دوې  ناڅه  څه  لاسوهنو  هېوادونو  نوموړو  د  راغی.  لاندې 
ميرويس نيکه په ١٧٠۹ م کال کې وکړای شول د تېري کوونکو پر وړاندې بريالی او په کندهار 
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کې خپلواک حکومت جوړ کړي، خو عمر يې ورسره ملگرتيا ونه کړه او تر دېرشو کلونو ډېر يې 
دوام ونه کړ.

افشار د ځواکونو  نادر  د  بيا  يو ځل  افغانستان  ته رسېدو وروسته  پای  له  د هوتکيانو د حکومت 
تر بريدونو لاندې راغی. د نادر افشار تر وژل کېدو وروسته، احمد شاه بابا په ١٧4٧م کال کې 
افغانستان بېرته را ژوندی او يوه پياوړې امپراتوري يې جوړه کړه، چې له أمو درياب څخه د عرب 
تر سمندرگي او له سند څخه تر مشهده پورې يې پراخوالی درلود. دغه امپراتوري د احمد شاه بابا 
د اولادې تر منځ د توپيرونو او جنگ جگړو له امله کمزورې او په ١۸٣۹ کال کې د انگليسانو 

تر بريد لاندې راغله.
افغانان د هېوادپالنې د احساساتو او د ازادۍ د روحيې پر بنسټ د خپلو اتلو مشرانو شاوخوا ته 
راټول شول، د انگليسانو شړل يې خپله ديني او ملي دنده وبلله. د سردار وزير محمد اکبرخان، 
ميرمسجدي خان کوهدامني، نايب امين الله خان لوگري، عبدالله خان اڅکزي او نورو اتلانو تر 
مشرۍ لاندې راټول او د انگليسي تېري کوونکو په وړاندې يې د جهاد بيرغ  هسک کړ. په دې 
ډول د افغاني مجاهدينو او جنگياليو په لاس د انگليسانو لومړی تېری د مکناټن، برنيس او يو 

زيات شمېر افسرانو او سرتېرو په وژلو پای ته ورسېد او د هغوی نړيوال دريځ زيانمن شو.
د ١۸٧۸ م کال د نومبر په مياشت کې انگليسانو پر افغانستان بيا تېرې وکړ او د گندمک تړون 
يې پر امير محمد يعقوب خان تحميل کړ. د انگليسانو واکمن سفير او استازی، کيوناری د کابل 
بالاحصار ته راغی. افغانانو، چې د هېواد په اداره کې يې د پرديو لاسوهنه وليده، د انگليسانو پر 
په بالاحصار کې ووژل.  او د هغه عسکر يې  په پاڅون لاس پورې کړ. کيوناری  بيا  وړاندې يې 
افغانان د قومې مشرانو او مجاهدينو، لکه محمد جان خان وردگ، ملادين محمد مشک عالم، 
صاحب خان تره کي، سردار محمدايوب خان، محمد عثمان خان ساپي تگابی، مير بچه خان 
کوهدامني، غلام حيدر خان څرخي، ملالۍ او غازي ادې تر مشری لاندې يو موټي شول او د 
هېواد په بېلابېلو سيمو کې يې د انگليسي پوځونو پر خلاف بريدونه پيل کړل. د کندهار په جگړه 
کې د انگليسانو څه د پاسه  دولس زره عسکر ووژل شول او له افغانستان څخه يې وتلو ته اړايستل.
د يادولو وړ ده چې د انگليس پر وړاندې په جهاد او مبارزه کې د نارينه وو تر څنگ مېرمنو هم 
فعاله ونډه درلودلې ده. يوازې پر افغانستان د انگليسانو په دويمې جگړې کې د کابل د أسمايي 
غره په لمنو کې اته سوه پنځوس تنو مېرمنو گډون کړی وو، چې درې اتيا تنو يې د شهادت جامونه 
وڅښل. په کابل کې د غازي ادې او د ميوند په جگړه کې د ملالۍ تلپاتې نومونه د تاريخ په پاڼو کې 

په زرينو کرښو ليکل شوي دي. 
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د شوروي پر خلاف په جهاد کې د افغانستان د ملي اتلانو وياړنه
 په ١٣5۸ م کال کې پخواني شوروي اتحاد زموږ پر هېواد بريد وکړ. شوروي اتحاد هغه مهال د 
نړۍ له سترو هېوادونو څخه شمېرل کېده. د افغانستان مسلمانو خلکو په تش لاس له ايمان څخه 
په ډک زړه پر خدای جل جلاله باندې د توکل له لارې د شوروي اتحاد په سرو لښکرو، چې د 
نړۍ پياوړي وسله وال پوځونه بلل کېدل، پاڅون وکړ. له لسو کلونو وسله وال جهاد وروسته يې 
شورويان له خپل هېواد څخه مات او گوډ وايستل. افغاني مجاهدينو په دې وخت کې د باطل پر 

خلاف په حق مبارزه کې د بشري تاريخ يوه ستره وياړنه ثبت کړه.

زده کوونکی دې په څو ډولو وېشل شي . يوه ډله دې پر افغانستان باندې د لاسوهنو او تېريو د 
لاملونو په اړه اوبله ډله دې د تېريو په له منځه وړلو کې د ملي اتلانو د رول په هکله په خپلو منځو 

کې خبرې وکړي او پايله دې د استازو له خوا په ټولگي کې ووايي.

١. ملي اتلان څنگه کولای شي د پرديو د بريدونو او تېريو په شنډولو کې خپل رول ولوبوي؟ 
٢. د افغان او انگليس د لومړۍ جگړې د ملي اتلانو او مبارزينو نومونه ووايئ. 

٣. د افغان او انگليس د دويمې جگړې افغان ملي اتلان څوک وو؟ نومونه يې واخلئ.  
4. غازي ادې او ملاله د کومې جگړې اتلانې دي؟ 

5. د شورويانو پر وړاندې د افغانانو د جهاد د برياليتوب راز په څه شي کې نغښتی و؟

په  منابعو  تر لاس لاندې  او  استادانو، فرهنگي شخصيتونو  زده کوونکی دې د کورنۍ د غړيو، 
مرسته د ملي اتلانو په هکله يو مطلب وليکي او په ټولگي کې دې ووايي.



31

  لسم لوست

شهيد محمد موسی شفيق

په مخکنيو لوستونو کې مو د هېواد د سترو پوهانو، ليکوالو، شاعرانو او ملي مشرانو په اړه لږ او ډېر 
معلومات ترلاسه کړل. دلته د هېواد يو وتلی شخصيت در پېژنو. دغه نوميالی شخصيت، شهيد 
محمد موسی شفيق دی. گران هېواد، افغانستان ته به د اروښاد شفيق ارزښتناک خدمتونه د تل 

لپاره د ټولو په زړونو کې پراته وي. 

شهيد محمد موسی شفيق د مولوي محمد ابراهيم کاموي زوی په ١٣٠۸ هـ. ش  کال د کابل په 
ښار کې نړۍ ته سترگې وغړولې. لومړنۍ زده کړې يې د ننگرهار ولايت د کامې په ولسوالۍ کې په 
خپل پلرني ټاټوبي او په کابل ښار کې سرته ورسولې. ثانوي زده کړې يې د ننگرهار ولايت د نجم 

المدارس په مدرسه او د کابل په عربي دارالعلوم کې بشپړې کړې. 
په شاهي دار التحرير کې له يو څه وخت ماموريت وروسته د لوړو زده کړو لپاره  مصر ته واستول 
شو او هلته يې د الازهر په اسلامي پوهنتون کې د ليسانس او ماسترۍ  تر درجې پورې زده کړې 
وکړې. د نورو لوړو زده کړو لپاره د امريکا متحده ايالاتو ته لاړ او له هغه ځای څخه يې د پرتله 

ييزو )مقايسوي( حقوقو په څانگه کې د ماسترۍ دويم بری ليک تر لاسه کړ.
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محمد موسی شفيق د زده کړو له سرته رسولو وروسته هېواد ته راستون او د عدليې وزارت د تقنين 
په څانگه کې يې کار پيل کړ. لږه موده وروسته د خپلې وړتياله مخې د همدغه وزارت مرستيال 

وگومارل شو. 
د عدليې په وزارت کې د مختلفو قوانينو او اصولنامو تسويد او تدوين د شهيد محمد موسی شفيق 
له ارزښتناکو کارونو څخه شمېرل کېږي. د شهيد محمد موسی شفيق له دندو څخه يوه هم د 
مصر په عربي جمهوريت کې د سفارت دنده وه. د افغانستان او مصر د اړيکو لانژدې والی د شهيد 

محمد موسی شفيق له برياوو څخه شمېرل کېږي.
شفيق د خپلې وړتيا او جديت له مخې د افغانستان د بهرنيو چارو د وزير په توگه و ټاکل شو. ډېر 
وخت لا نه و تېر شوی چې په ١٣5٠ لمريز کال کې د افغانستان د صدراعظم په توگه غوره او 

وټاکل شو.
شفيق ځوان، هڅاند او زيارکښ صدر اعظم و. هغه هيله درلوده چې گران هېواد، افغانستان، يې 

گړندی پرمختگ وکړي.
شهيد محمد موسی شفيق د ١٣5١ لمريز کال له وچکالۍ ځپلو خلکو سره د مرستې لپاره د حل 

يوه معقوله لاره و سنجوله او د نړيوال بانک مرستې يې تر لاسه کړې.
د شهيد محمد موسی شفيق د صدارت د وخت له کارونو څخه، د صنعتي پرمختيايي بانک او 

داسې نورو اقتصادي پروژو پلي کول يادولای شو. 
شهيد محمد موسی شفيق، عالم، ليکوال، اديب، حقوقپوه، ديپلومات او ښه سياستمدار و، چې 

پر ملې ژبو، پښتو او دري سربېره يې په عربي، انگليسي او فرانسوي ژبو پوره برلاسی درلود.
د شهيد محمد موسی شفيق له نورو غوره کارونو څخه د افغانستان له راديو څخه د لمانځه په 
وخت د أذان خپرول او د حکومتي ادارو له خوا د ديني عالمانو او نورو مسلمانو دعوت کوونکو 

د ځورولو مخنيوی و چې د مسلمانو هېوادوالو له خوا يې تود هرکلی وشو. 
شهيد محمد موسی شفيق د ١٣5٢ لمريز کال د سرطان په ٢٦ نېټه د پوځي کودتا په ترڅ کې 
له کار څخه گوښه شو او د ١٣5٧ لمريز کال د ثور د اوومې نېټې له کمونيستي خونړۍ کودتا 

وروسته زنداني او د کمونيستي رژيم د جلادانو له خوا په مظلومانه توگه په شهادت ورسېد.
ملي مشرانو  او  ملي شخصيتونو  د  هېواد  د خپل  به هېڅکله  افغانستان مسلمان ولس،  د  موږ، 
خدمتونه هېر نه کړو، د هغوی د درناوي وړ کارونه به د لارې مشال کړو او د هغوی په حق کې به 

د خير  او مغفرت دعا کوو. 
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زده کوونکي دې د شهيد محمد موسی شفيق د خدمتونو او کارنامو په هکله يو له بل سره مباحثه 
وکړي.

يې چېرته  ثانوي زده کړې  او  لومړنۍ  پيدا شوی، خپلې  ١-  شهيد محمد موسی شفيق چېرته 
بشپړې کړې دي؟ 

٢- د شهيد محمد موسی شفيق د تر ټولو ارزښتناکو دندو نومونه واخلئ.
٣- د شهيد محمد موسی شفيق مهمې کارنامې بيان کړئ.

د شهيد محمد موسی شفيق د شخصيت او کارنامو په اړه يوه مقاله وليکئ چې تر لسو کرښو لږه 
نه وي.
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      يوولسم لوست

ملي پيغام

ملي پيغام هغه غږ دی چې د ټولنې افرادو ته د اسلامي ورورولۍ، برابرۍ، عدالت، زړه سوي، 
سوکالۍ، سرښندنې، امنيت او خونديتوب ډاډ ورکوي. ټولنه د ټينگښت، يووالي او پرمختگ لور 
ته بيايي. په پای کې د دنيا او اخرت سرلوړي او برياليتوب د انسان په برخه کوي. په ملي پيغام کې 
ستر پيغام نغښتی او يو ملي ارمان پکې پروت دی. هغه څو څو واره ولولئ، پيغام او ارمان پکې 
په گوته او د سرته رسولو لپاره يې هلې ځلې وکړئ، عبرت ترې واخلئ او د خپل راتلونکي ژوند 

مشال يې کړئ.  

ملي پيغام
لکه نسيم د باغ گلونو ته پيغام دی زموږ

هدف د کار او د خدمت وطن او قام دی زموږ
موږه افغان ته يو قوي ملي وحدت جوړوو  

د تفرقې د امتياز په کور قيامت جوړوو 
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ورانې ويجاړې د وطن په خپل همت جوړوو
عدل انصاف او مساوات روح د نظام دی زموږ

لکه نسيم د باغ گلونو ته پيغام دی زموږ
موږ په دين او په ملت باندې خپل سر ورکوو

د جفا غشو له سنگر غوندې ټټر ورکوو
واړه افغان ته د نهضت نوی خبر ورکوو

عقيده پاکه، پاک ايمان په پاک اسلام دی زموږ
لکه نسيم د باغ گلونو ته پيغام دی زموږ

موږ تعميم د معارف په خپل وطن کې غواړو 
نوی أهنگ د نوي ژوند په خپل چمن کې غواړو
دښمن د حق او حريت سر په کفن کې غواړو 

خدمت د قام ته چې ولاړ وي پرې سلام دی زموږ
لکه نسيم د باغ گلونو ته پيغام دی زموږ
وطن نه بد بد رواجونه رسومات ورکوو

رنځونه لوږې، بې علمي او خرافات ورکوو
د کار له منځ منځه بېځايه سکنات ورکوو
بنا پر حسن اعتماد باندې مرام دی زموږ
لکه نسيم د باغ گلونو ته پيغام دی زموږ

ظلم رشوت تملق دروغ او خيانت نه منو
غواړو په زړه کې درد او رحم قساوت نه منو 

سره همدرد يو بېدردي په رسميت نه منو
ملا، عالم، مخلص خادم ته احترام دی زموږ

لکه نسيم د باغ گلونو ته پيغام دی زموږ
ملي مفاد پر شخصياتو مقدم دي موږ ته 

حکم د دين، عالم او مشر محترم دی موږ ته 
دفع د ظلم په بل ظلم هم ستم دی موږ ته

د قوم خادم چې وي هغه زلمی امام دی زموږ
لکه نسيم د باغ گلونو ته پيغام دی زموږ
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زده کوونکي دې په ډلو کې د لاندې بيتونو معنا او مفهوم څرگند کړي او د ډلو استازي دې نور 
ته ووايي. 

     »موږه افغان ته يو قوي ملي وحدت جوړوو   
د تفرقې د امتياز په کور قيامت جوړوو 

ورانی ويجاړې د وطن په خپل همت جوړوو«

١ -  د پورته شعر مفهوم څه شی دی؟ 
٢ -  په پورته شعر کې کوم پيغامونه نغښتي؟  بيان يې کړئ. 

د پورته شعر مفهوم په خپله ژبه په کتابچو کې وليکئ او په بل ساعت کې يې ټولگي ته راوړئ.
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دولسم لوست

له هېواد څخه د دفاع په لاره کې د افغانانو ملي يووالی

افغانستان د تاريخ په مختلفو پړاوونو کې د پرديو تر يرغلونو او بريدونو لاندې راغلی. ددې خاورې 
اوسېدونکو د بهرنيو تېري کوونکو په وړاندې خپل ټول اختلافونه يوې خوا ته پريښي او په ټينگ 
هوډ، عزم او يووالي يې هغوی ته غاښ ماتوونکي ځوابونه ويلي دي. په دې لوست کې به د گران 

هېواد په دفاع کې د خپلو نيکونو د سرښندنو په اړه معلومات تر لاسه کړو.

د سترو يرغلگرو ماتې
افغانستان د نړۍ په تاريخ کې د بشري تمدنونو لرغونې زانگوه ده. دغه سيمه د جغرافيايې او پوځي 
موقعيت له مخې د تاريخ په بېلابېلو وختونو کې د نړۍ د سترو يرغلگرو او گاونډيو تر تېريو لاندې 
راغلې ده. ددې سيمې خلک، چې بيلابيل قومونه، توکمونه، فرهنگونه، ژبې او دودونه لري، د 

نړيوالو تېري کوونکو په وړاندې يو موټی شوي او هغوی ته يې سختې ماتې ورکړي دي. 
يرغلونو  د  لوی سکندر  د  کې  پېړۍ  څلورمه  په  مخه  د  ميلاد څخه  له  خلکو  خاورې  د  زموږ 
نه  او  کوونکو  تېري  د  د سکندر  ده.  دفاع کړې  د خپلې خاورې  يووالي  او  مېړانه  په  وړاندې  پر 

ماتېدونکو لښکرو په گډون يې هر يرغلگر ځواک ته ټکوونکي او کلک گوزارونه ورکړي دي.
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په ١۹ او ٢٠ پيړۍ کې د برتانيې ښکېلاکگرې امپراتورۍ زموږ پر خاوره بريدونه وکړل، خو د 
نوموړې امپراتورۍ تېری کوونکی پوځ څو څو ځلې ددې خاورې د زړورو او مسلمانو بچيانو د 
جهاد په واسطه له ماتې سره مخامخ شوی دی. د افغانستان او انگليس د درېو مشهورو جگړو 

تاريخ د افغانستان د خلکو د يووالي، پيوستون، سرښندنې او اتلوليو ښه شاهد دی.
لاسه  تر  خپلواکي  خپله  يې  څخه  ښکېلاکگرو  انگليسي  له  چې  دی  هېواد  لومړنی  افغانستان 
کړې په سيمه او نړۍ کې تر ښکېلاک لاندې هېوادونو د خپلواکۍ او أزادۍ غوښتنې په ډگر کې 

مخکښ شوی دی.
د شلمې پېړۍ په وروستي نيمايي کې د نړۍ لوی قدرت، شوروي اتحاد د خپل پوځي قدرت 
پرمختللو پوځي  په  په لسگونو زره وسله وال ځواک، چې  تېری وکړ.  افغانستان  پر  اوج کې  په 

تجهيزاتو سمبال و، د هوا او ځمکې له لارې يې زموږ پر هېواد بريد وکړ.
د افغانستان مسلمان او زړور ملت په ټول هېواد کې د شوروي اتحاد د سور پوځ د تېري پر وړاندې 
يووالي  په  ټولو اوسېدونکو  او هوډ د دې خاورې د  ايمان  ټينگ  په  په تش لاس، خو  او  ودرېد 
يې جهاد ته دوام ورکړ. يو نيم ميليون شهيدان يې ورکړل او په مليونونو خلک مهاجر شول. په 
سلگونو زره يې معلول، کونډې او يتيمان شول، خو په پای کې يې د شوروي سور پوځ له خپل 

هېواد څخه ايستلو ته اړ ايست او ازادي يې تر لاسه کړه.

د تېری کوونکو پر وړاندې د افغانانو د برياليتوب راز
ټول په دې پوهېږو چې کله افغانستان د تاريخ په بېلابېلو دورو کې 
تېري  د  پلوه  پوځي  له  راغلی،  لاندې  بريدونو  تر  کوونکو  تېري  د 
کوونکو له ځواک سره د پرتلې وړ نه و. نو د نړۍ د لويو قدرتونو پر 

وړاندې د دغه ملت د بري لامل څه شی و؟
ددغه پوښتنې ځواب په يوې کلمې کې پروت دی؛ د افغانستان ولس 
يوازې د ايمان په ځواک او په هېوادنۍ مينې، يووالي، پيوستون او د 

سرښندني په روحيه پر خپلو دښمنانو بری تر لاسه کړی دی.

زده کوونکي دې په دوو ډلو ووېشل شي. يوه ډله دې د انگليس د 
اړه خبرې  په  افغانستان د خلکو د جگړو  د  پر وړاندې  ښکېلاک 
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وکړي. بله ډله دې د پخواني شوروي اتحاد د تېري پر وړاندې د افغانستان د خلکو د يووالي او 
اړه خبرې  په  برخليک  د  اتحاد  نتيجه کې د شوروي  په  تېرې  د  باندې  افغانستان  پر  او  پيوستون 

وکړي.

١. ولې د افغانستان خاوره په بېلابېلو وختونو کې له بهرنيو بريدونو سره مخامخ شوې وه؟ 
٢. د تېري کوونکو پر وړاندې د افغانستان د خلکو چلن څرنگه و؟ أيا سترو ځواکونو ته يې سر 

ټيت کړی او يا ورته تسليم شوی دی؟
٣. له ميلاد څخه دمخه په څلورمه پېړۍ کې زموږ خاوره د کوم نړيوال قدرت تر تېري لاندې 

راغله او د دغو تېري کوونکو پر وړاندې د افغانانو چلن څه ډول و؟
4. د انگليس د ښکېلاک پر وړاندې د افغانانو جهاد په سيمه او نړۍ کې څه اغېز رامنځته کړ؟

5. د شلمې پېړۍ په وروستۍ نيمايې کې زموږ پر خاوره د نړۍ د کوم قدرت له خوا يرغل وشو او 
پر افغانستان د دغو بريدونو د تېري کوونکي قدرت برخليک څه شی شو؟

٦. د بهرنيو نړيوالو تېري کوونکو د تېريو په وړاندې د افغانستان د خلکو د بري راز څه شی و؟

زده کوونکي دې د لوست د موضوع په اړه اووه کرښې مقاله وليکي.
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       ديارلسم لوست

حب الوطن من الايمان

هر  موږ  ده.  دنده  گډه  افغانانو  ټولو  د  زموږ  يې  أبادول  او  ساتل  هېواد دی.  گران  زموږ  افغانستان 
يو کولای شو، په يو ډول نه يو ډول خپل هېواد ته خدمت وکړو، ودان يې کړو، د نړۍ له نورو 
هېوادونو سره يې په ليکه ودروو. خپلمنځي اړيکې ښې کړو، يو بل ته  د ورورۍ لاسونه ورکړو او 
د خلکو ترمنځ يې اتفاق او اتحاد رامنځته کړو. دا احساس په ځانونو کې ژوندی کړو چې د ژوند 

د ټول برياليتوب، پرمختگ او سوکالۍ راز په يووالي او يو د بل په منلو کې نغښتی دی.
لپاره څه کول په کار  پياوړتيا  اند له هېواد سره مينه څه معنا لري او د دغه مينې د لا  په  ستاسو 

دي؟
هېواد زموږ گډ کور دی. د کور هر يو غړی دنده لري د خپل کور د ودانولو، ښايسته کولو او د 
کورنۍ د غړو د خوشاله او سوکاله ساتلو لپاره کار وکړي او هرڅوک له خپل وس او توان سره سم 

يوه دنده پر مخ بوځي. 
له هېواد سره مينه له موږ څخه غواړي چې د خپل هېواد ځمکنۍ بشپړتيا، سياسي، اقتصادي 
نورو  او دودونه وساتو. ددې ترڅنگ د  او فرهنگي خپلواکي خوندي کړو. خپله ژبه، فرهنگ 
هېوادونو د برياليتوب رازونه ومومو، د هغوی له صنعت څخه گټه واخلو، خپل صنعت او توليد 

پياوړی کړو او له هغوی سره د ښو دوه اړخيزو اړيکو او گډو مرستو لارې چارې ولټوو.  
او  او کړوونکی  گرېوان دي  او  ناخوالو سره لاس  له  او هېوادوال  اوس زموږ هېواد  بده مرغه  له 



41

ستونزمن ژوند لري. هېواد مو نه يوازې تر نورو هېوادونو وروسته پاته شوی، بلکې لا نور وران او 
ويجاړ شوی دی. له يوې خوا جگړو ځپلی او له بلې خوا يې بېوزلي، بېکاري او له علم او پوهې 
لرېوالی ځوروي. موږ د افغانانو او د دغه هېواد د اوسېدونکو په توگه دنده لرو چي خپل هېواد له 

دغه ناوړه حالت څخه راوباسو او خپل خلک او ولس نېکمرغه کړو.
د هېوادپالنې غوښتنه داده چي له خپلو شخصي گټو تېر شو، ملي گټې او ټولنيزې گټې غوره وبولو 
او دمخه يې کړو او په خپل څنگ کې يو بل ومنو. په دې لاره کي له هېڅ ډول ستړياوو او سرښندنو 

څخه ځانونه و نه سپموو. 
زموږ دنده داده چې د هېواد د ورانۍ مخه ونيسو او د دې متل له بېځايه کارولو څخه ډډه وکړ، چې: 
»نه کار هلته څه کار.« دا خپله ايماني او وجداني دنده وگرځوو چې هېواد، أباد، سمسور، خړوبه 

او ښېرازه کړو او د هغه د لا أبادۍ لپاره له رغند فکر او گټور عمل څخه کار واخلو. 
د هېواد د عامه شتمنۍ يوې ډېرې کوچنۍ برخې ته زيان رسول، د بېلگې په توگه له يوه دېوال څخه 
د يوې خښتې بې ځايه کول هم له هېواد سره دښمني ده.  موږ ته ښايي يوازې په دې بسنه ونه کړو، 
چې هېواد مو ودان کړ، بلکې د هېوادپالنې اصلي معنا داده، هغه څوک چې هېواد ورانوي، لاس 

يې ونيسو او پر وړاندې يي خنډ شو.
بډو  د  داده چي  بلکې د هېوادپالنې غوښتنه  وانخلو،  نه ده چې پخپله بډې  دا  پالنه  زموږ هېواد 

اخيستلو مخه ونيسو او د خپل نظام د سمون لپاره هڅه او هاند وکړو. 
ټولنيز احساس هم ټولنه او هم هېواد ښېرازه کوي اوهم يې وگړي سوکاله او د ښه ژوند خاوندان 

کوي. 
که موږ هر يو د ټول افغانستان په اړه فکر وکړو او د افغان ولس د ښېرازه کولو لپاره په گډه مټې 

راونغاړو، نو بيا به مو هېواد ودان، پرمختللی او موږ به نېکمرغه شو.
يو شاعر له هېواد سره د مينې په اړه ډېر خوږ شعر ويلی دی، چې ستاسو د احساس د پياوړتيا لپاره 

يې دلته راوړو:
                                                             زما وطنه

                                  ای زمـــــــا وطنـــــــــه د لعلونو خــــزانې زما
                                  ستـــــــا هره دره کې دي د تورو نښــــــانې زما
                                             ستا سر چې وي ټيټ نو به زه شان او شوکت څه کړمه
                                          ته چې خوار و زار يې زه به مال او دولت څه کړمه
                                                      ته چې وران ويجاړ يې زه به خوب او راحت څه کړمه
                                  مسته به دې خاوره کړم په وينې مستانې زمـــــا
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                                                     ای زما وطنه
                                  عقل مې ايرې شه ستا لپــــــــــاره د فکرونو نه
                                  سترگي مې قربان شــــه ستا لپاره د سوچونو نه
                                  ځار شمه قــربان شم ستا د خاورو د کورونو نه
                                  ستا زړه کې پرتې دي ټولې تلې زمانې زمـــــــا

                                                       ای زما وطنه
                                  يا به دې زه سيال کــــــړمه وطنه د جهــــــــان
                                  يا به ستا په پښو کې تورې خاورې کړمه ځـــان
                                  ځان به دړې وړې کړم خو تا به کــــــــړم ودان
                                  نر يمه، پښتون يم تاته يادې  افسانې زمـــــــــــا

                                                        ای زما وطنه
                                                                                   غني خان

زده کوونکي دې په ډلو ووېشل شي او د پورته شعر د مفهوم په اړه دې خبرې وکړي، بيا دې د ډلو 
استازي نورو ټولگيوالو ته بيان کړي.

١ -  څو تنه زده کوونکي دې د ټولگي مخې ته راشي او و دې وايي چې د دوی په اند »حب 
الوطن من الايمان« څه معنا لري.

٢ – يو تن زده کوونکی دې د شخصي او ملي شتمنيو توپير څرگند او بېلگې دې وړاندې کړي.
٣ – دا مفهوم څنگه څرگندولای شئ چې شخصي گټې په ملي گټو کې نغښتې دي؟ يو تن زده 

کوونکی دې د نورو په وړاندې خپل نظر څرگند کړي.
4 – دوه تنه زده کوونکي دې پورته ترانه په ښکلي غږ ووايي.

زده کوونکي دې د هېوادپالنې په اړه په کورونو کې يوه مقاله وليکي او په بل ساعت کې دې يې 
ټولگي ته راوړي.
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څوارلسم لوست

د افغان ولس ځانگړتياوې

الله تعالی يو شمېر ولسونو ته ځينې خويونه او دودونه ورکړي وي چې په نورو ولسونو کې په روښانه 
ډول نه تر سترگو کېږي. دا دودونه او عادتونه د هغه ولس ځانگړتياوې بلل کېږي. افغانان هم د 
ځينو صفاتو او خصلتونو له مخې د تاريخ په اوږدو کې ځليدلي او د وياړ چارې ېې تر سره کړي 
دي. دا وياړنې کومې دي او د کومو مهمو ځانگړتياوو له مخې وياړلی او پرتمين ولس بلل کېږي؟ 

په دې لوست کې به دې پوښتنو ته ځواب وويل شي.

د افغانستان خلکو ته الله تعالى ځينې ځانگړتياوې ورکړي چې د هغو له امله د تاريخ په اوږدو کې 
نوميالي او سرلوړي پاتې شوي دي. د نړۍ په کچه سترې کارنامې لري، په سختو وختونو کې ېې 
هم خپله خپلواکي ساتلې او هم خپلو گاونډيو ولسونو او هېوادونو ته د لارې مشال شوي، له دې 

امله د نړۍ پوهانو افغانستان د أسيا زړه بللی دی. 
کله چې د اسلام مبارک دين زموږ هېواد ته راورسېد، د افغانستان خلکو په ډېره مينه قبول او 
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د ختيځ او شمال په لور ېې د هغه په خپرولو کې ستره ونډه  سرته ورسوله. افغانانو انگليسان په 
داسې وخت کې مات کړل، چې امپراتوري يې له ختيځه تر لويديځه غځېدلې او لښکرې يې د 
هغه وخت تر ټولو سنبال پوځونه گڼل کېدل. همدا راز افغانانو د شوروي سرو لښکرو ته په داسې 
حال کې ماتې ورکړه چې په لومړي سر کې  دې ولس ته په مادي لحاظ د جهاد برياليتوب يو څه 

ناشونی کار برېښېده.  
د افغانستان خلک ډېر غوره دودونه، خويونه او ځانگړتياوې لري، چې ځينې مهمې يې په لاندې 

ډول دي:

د  وياړي.  لارويتوب  په  دين  مبارک  د  اسلام  د  دي،  مسلمانان  وگړي  افغانستان  د  دينداري: 
علماوو، اسلام ته د بلونکو او پر اسلام  مينو خلکو درناوى کوي. له هغه چا کرکه کوي، چې په 

دين کې لټي او تنبلي وښيي. 

په  او ربړې گاللى شي، د سختو چارو  افغانان زيارکښ خلک دي، ستونزې  زيار او کوښښ: 
ترسره کولو کې له زغم څخه کار اخلي. همدا خوى دوى ته وړتيا ورکوي چې د مېړانې دريځ 

وساتي او زور زياتي ته سر ښکته نه کړي.

زړه سوى او انصاف: افغانان د زورورو په وړاندې د غرونو په څېر درېږي، خو پرکمزورو زور 
زياتی بد گڼي، په زړه سوي او د مظلوم په لاسنيوي وياړي.

د امانت ساتل او وفا: افغانان د امــــــانت د ساتلو خوى خوښوي، په وعده وفا د ميړونوکمال 
شمېري، په امانت کې خيانت او د وعدې پر وړاندې جفا ناځواني او د شرم چاره بولي.

سرښندنه او ايثار: ايثار او قرباني په افغاني کلتور کې منل شوى غوره خصلت دى.د خپلو گټو 
پر ځای د نورو گټو ساتلو ته سرښندنه وايي. په دې خوى د بشري ټولنې تر منځ يووالى ټينگېږي او 

ټولنه د نېکمرغۍ په لور پر مخ ځي. 
د پورته غوره خويونو تر څنگ ځينې نور ښه اخلاق لکه د ښځو درناوی، ميلمه پالنه، حيا او 

ناموس ساتنه هم د افغانانو له ځانگړتياوو څخه شمېرل کېږي. 
موږ د افغانستان د اوسني او راتلونکي نسل په توگه دا دنده لرو چې ښه خويونه پياوړي او له ناوړو   

څخه ځان وساتو.
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زده کوونکي دې په ډلو کې د پورته ښو ځانگړتياوو ترڅنگ د افغانانو نور ښه خويونه هم وليکي 
او له نورو ټولگيوالو سره دې يې شريک کړي.

١. افغانان په تاريخ کې نوميالي خلک دي، د دې وينا په ثابتولو کې دوې بېلگې د دليل په توگه 
وواياست.

٢. د افغانانو د ديندارۍ، امانتدارۍ او وفا ځينې بېلگې بيان کړئ.
٣. د زيار گاللو په وړتيا په يو ولس کې کوم کمالونه رامنځته کېږي؟

4. زړه سوى، ايثار او قرباني څه ډول صفتونه دي؟

د خپلمنځي شخړو او جګړو د زيانونو په اړه يوه مقاله وليکئ، چې له يوه مخ څخه لږه نه وي.
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پنځلسم لوست

شهيد محمد هاشم ميوند وال

ياد زموږ تېر تاريخ ژوندی کوي. موږ د هغوی د  ټاټوبی دی. د هغوی  زموږ هېواد د ملي اتلانو 
ژوند په لارو چارو پوهوي او لارښوونه راته کوي چې د هغو د پښو پر پلونو پل کېږدو او هېواد 
ته د خدمت وړ وگرځو. دلته د هېواد د يو بل نوميالي او پر هېواد او هېوادوالو مين شخصيت، 

محمدهاشم ميوندوال يادونه کوو او د هغه ژوند ته يو ځغلند نظر اچوو. 

او فرهنگي څېرو څخه دی.  له وتلو سياسي  شهيد محمد هاشم ميوندوال زموږ د گران هېواد 
محمد هاشم ميوندوال د ملا عبدالحليم زوی، پر ١٢۹۸ لمريز کال په کابل ښار کې زېږېدلی 

دی. کورنۍ يۍ اصلا د غزني ولايت د مقر ولسوالۍ اوسېدونکی وه.
ميوندوال خپلې زده کړې د کابل ښار د غازي او حبيبيې په لېسو کې بشپړې کړې. د خپل لوړ 
استعداد له امله يې په مطبوعاتو او ژورنالېزم کې کار پيل کړ. نوموړي د انيس ورځپاڼې د مدير، 
په هرات کې د اتفاق اسلام ورځپاڼې د مدير، د دايرة المعارف د مدير او وروسته د مطبوعاتو د 
مستقل رئيس په توگه دندې تر سره کړې دي. ميوندوال د خپلې پوهې او سياسي درايت له امله د 
بهرنيو چارو وزارت د سياسي مرستيال، په پاکستان او د امريکا په متحدو ايالتونو کې د افغانستان 
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د سفير په توگه کار کړی دی. 
ميوندوال د مطبوعاتو او ديپلوماسۍ په برخه کې ښه ځلېدلی او د هغه وخت په حکومت کې يې 
د مطبوعاتو د وزير په توگه دنده سرته رسولې ده. ميوندوال د خپلې وړتيا او پوهې پر بنسټ د هغه 
مهال د پاچا له خوا د افغانستان د صدر اعظم په توگه د وخت ولسي جرگې ته د باور تر لاسه کولو 
لپاره وروپېژندل شو. ميوندوال د خلکو له استازو څخه د باور رايه تر لاسه او څه ناڅه دوه کاله يې 

د صدراعظم په توگه دنده سرته ورسوله.
ميوندوال د خپلې صدارتي دندې پر مهال د افغانستان هر اړخيز پرمختگ ته، په ځانگړي ډول، 
پوهنې، لوړو زده کړو، صنعت او کرنې ته زياته پاملرنه وکړه او په دې لاره کې يې بريالي گامونه 
پورته کړل. ميوندوال هيله لرله افغانستان د يوه أزاد او مستقل هېواد په توگه له گاونډيانو او نړۍ 
سره ښې اړيکې ولري؛ له همدې امله يې کوښښ کاوه چې له نړۍ سره د افغانستان دپلوماتيکې 

اړېکې پراخې شي.
شهيد ميوندوال د هغه وخت د شوروي اتحاد له بد نيت څخه ډار درلود چې د کمونيزم د پراخېدو 
مشري يې کوله، ځکه خو يې هڅه وکړه په افغانستان کې د شوروي اتحاد د اغېز او د کمونيستي 

افکارو د خپرولو مخه ونيسي.
ميوندوال د رسمي کارونو ترڅنگ د قلم او ليکوالۍ لېوال و، له دې امله يې فرهنگي کارونو ته 

ځانگړې پاملرنه درلوده.
او وروسته  بېوزلۍ  د  ټينگښت،  د  ټولنيز عدالت  د  په هېواد کې  مرحوم محمد هاشم ميوندوال 

پاتېوالي د له منځه وړلو په لاره کې هلې ځلې او مبارزه وکړه. 
بيت  استوگنځی  او  له مړينې وروسته يې شخصي شتمني  شهيد ميوندوال وصيت کړی و چې 

المال ته وسپارل شي.
په افغانستان کې شوروي پلوو کمونيستي بهيرونو شهيد محمد هاشم ميوندوال د خپل نفوذ او 
کمونيستي مفکورو د خپرولو پر وړاندې ستر خنډ باله، له همدې امله يې د ١٣5٢ هـ. ش. کال 
د سرطان د ٢٦ نېټې له کودتا وروسته د يوې توطيې په ترڅ کې بندي او وروسته يې په شهادت 

ورساوه.
له شهيد استاد منهاج الدين گهيځ وروسته، محمد هاشم ميوندوال لومړنی ځلېدلی شخص و، 

چې د کمونيزم د پلويانو په لاس په شهادت ورسېد.
افغانان به د خپل گران هېواد د پرمختگ او ترقۍ لپاره د شهيد محمد هاشم ميوندوال خدمتونه 

هېر نه کړي.
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د  ميوندوال  هاشم  محمد  شهيد  د  دې  ډله  لومړۍ  شي،  ووېشل  ډلو  دوو  پر  دې  کوونکي  زده 
فرهنگي فعاليتونو په اړه او دويمه ډله دې د نوموړي د سياسي خدمتونو په اړه يو له بل سره خبرې 

اترې وکړي او لنډيز دې ټولگيوالو ته واوروي.  

١- محمد هاشم ميوندوال څوک و او چېرته زېږېدلی و؟ 
٢- د شهيد محمد هاشم ميوندوال د مهمو دندو نومونه واخلئ.

٣- شهيد ميوندوال د افغانستان د پرمختگ لپاره څه خدمتونه کړي دي؟ 

زده کوونکي دې د شهيد محمد هاشم ميوندوال په اړه معلومات تر لاسه او په ټولگي کې دې 
بيان کړي.
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شپاړسم لوست

ولې له خپل هېواد، افغانستان سره مينه لرو؟

افغانستان زموږ ښکلی هېواد دی. موږ له خپل هېواد سره مينه لرو. تل د خپل هېواد د پرمختگ او 
سمسورتيا او د هېوادوالو د سوکالۍ په فکر کې يو. له هېواد سره مينه او دوستي له هېواد سره د وفادارۍ 

نښنه ده. په دغه  لوست کې په دې اړه لا زيات معلومات ترلاسه کوو. 

د افغانستان مادي او معنوي شتمني
موږ بايد د خدای جل جلاله شکر  پرځای کړو؛ ځکه په خپله مهربانۍ سره يې موږ له نيستۍ 
څخه هست کړي او د ژوندانه له نعمت څخه يې برخمن کړي يو، موږ يې د افغانستان په نامه په 
يوه اسلامي هېواد کې پيداکړي يو. زموږ هېواد افغانستان له طبيعي پلوه د نړۍ له ښکلو هېوادونو 
څخه شمېرل کېږي. دغه هېواد د لوړو دنگو غرونو او څپاندو سيندونو، شنو درو او هوارو دښتو 

په لرلو د هر ليدونکي سترگو ته روښنايي ورکوي او زړونه يې غوړوي.
دغه راز زموږ هېواد تر ځمکې لاندې شتمنيو له امله د سيمې د هېوادونو په پرتله ډېر بډای هېواد 

دی. گرانبيه ډبرې يې نړيوال شهرت لري، لکه، د بدخشان لعل يې د خاصو او عامو متل دي.
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د افغانستان خاوره کرنيزه او د څارويو روزنې ته برابره ده. افغانستان ډېره ښه هوا او اوبه لري، اوبه 
يې خوږې او رڼې، خواړه يې گټور او مېوې يې خوږې او خوندورې دي. افغانستان د ځيرکو او 
پوهو خلکو د موجوديت له امله د لرغونو زمانو راهيسې د بېلابېلو تمدنونو زانگو وه. بلخ د تاريخ 

له ډيرو لرغونو مدنيتونو او ښارونو څخه شمېرل کېږي.
زموږ هېواد افغانستان په خپله غېږ کې نابغه گان، پوهان او مشران روزلي دي چې کتابونه، اثار او 
افکار يې په بېلابېلو علومو او فنونو کې د بشري او اسلامي وياړنو او فرهنگونو يوه برخه جوړوي. 
د امام اعظم ابوحنيفه رحمه الله عليه، ستر عارف خواجه عبدالله انصاري، امام ابو احمد غزالي، 
پير روښان،  بلخي،  الدين محمد  بلخي، سنايي غزنوي، جلال  ابن سينای  البيروني،  ابوريحان 
عبدالرحمان بابا، خوشحال خټک، ميا فقيرالله جلال أبادي او سيد جمال الدين افغان په څېر 

پوهان، حکيمان، فيلسوفان، متصوفان او د تورې او قلم خاوندان لري. 

افغانستان پر موږ گران دی
د افغانستان خلک خدای پال، متدين او پر أزادۍ مين دي. خپل هېواد ورباندې گران دی. که کله 
دا هېواد د دښمنانو تر بريدونو لاندې راغلی او يا له ګواښ سره مخ شوی، افغانان د همدغو ښو 
ځانگړتياوو د لرلو له امله په يووالي او اتفاق راپاڅېدلي او له خپل هېواد څخه يې دفاع کړې ده. د 
شلمې پېړۍ په لومړيو کې انگليسانو او په دې وروستيو کې د پخواني شوروي اتحاد سرو لښکرو 
زموږ د هېواد د نيولو او زموږ د ديني او ملي وياړنو تر پښولاندې کولو لپاره بريدونه وکړل، خو د 
افغانانو له سخت غبرگون سره مخامخ او سرماتي او غاښ ماتي له هېواد څخه وتلو ته اړ ايستل 
شول. د همدغو ځانگړتياوو او خويونو له مخې افغانستان د نړی د امپراتورانو د مړستون او هم د 

اسيا د زړه په نامه ياد شوی دی. 
له همدې امله موږ له خپل هېواد افغانستان سره د زړه له کومې مينه لرو او د هغه له پولو څخه د 
دفاع لپاره هر ډول سرښندنې ته تيار يو. موږ په خپل اسلامي هېواد، متدينو، سرښندونکو او باتورو 

خلکو وياړو.
موږ سبق وايو او زيار باسو چې د هېواد په گټورو غړو بدل شو او د خپل هېواد د ودانۍ او بيارغاولو 
لپاره کار وکړو. هېواد پالنه د وفادارۍ او مېړانې نښه ده. موږ د افغانستان اوسېدونکي، ټول له يو 

بل سره خويندې او ورونه يو، يو له بل سره مينه لرو او درناوی يې کوو.
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هېوادپالنه له نورو خلکو څخه د کرکې کولو په معنا نه ده 
بايد هيره نه کړو هېوادپالنه په دې معنا نه ده چې موږ له نورو ملتونو او هېوادونو څخه کرکه ولرو او 
نورو ته په سپک نظر وگورو. موږ د بشري ټولنې يوه برخه يو. له دې امله ټولو سوله غوښتونکو او 
خيرغوښتونکو انسانانو ته درناوی لرو، په تېره بيا له مسلمانانو سره په هر ځای کې چې وي، مينه 
لرو او درناوی يې کوو. ټول مسلمانان له يو بل سره خويندې او ورونه دي. که هېوادونه مو جلا 

دي، زړونه مو يو دي. 

زده کوونکي دې په ډلو ووېشل شي. د افغانستان د ديني او فرهنگي وياړنو په هکله دې خبرې 
وکړي او په پای کې دې نتيجه د خپل استازي په واسطه ټولگيوالو ته وړاندې کړي.

١. موږ ولې د خدای جل جلاله شکر اداء کوو؟
٢. ولې افغانستان په لرغونو وختونو کې د بېلابېلو تمدنونو زانگو وه؟

٣. د افغانستان خلکو د اسلام پر سپېڅلي دين له مشرف کېدو وروسته  اسلام ته څه خدمت 
وکړ؟

4. د افغانستان د دوو سترو پوهانو نومونه واخلئ
5. د افغانستان خلکو د شلمې پېړۍ په لومړيو او وروستيو کې کومې امپراتورۍ ته ماتې ورکړه؟

٦. ولې افغانستان د امپراتوريو مړستون نومول شوی دی؟
٧. ولی پر موږ خپل هېواد گران دی؟

۸. هېواد پالنه له نورو څخه د کرکې په معنا نه ده. دغه مطلب بيان کړئ.

د هېواد پالنې په اړه يوه مقاله وليکئ چې تر لسو کرښو لږه نه وي.
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اوولسم لوست

ازادي د الله تعالی نعمت او انساني حق دی

ازادي څه مفهوم لري؟ په تېرو زمانو او بشري تمدنونو کې ازادي څنگه وه؟ اسلام څرنگه انسان 
ته ازادي په برخه کړه؟ څرنگه کولای شو له خپلې ازادۍ څخه په سمه او معقوله توگه گټه واخلو؟ 

په دغه لوست کې به دغو پوښتنو ته ځوابونه وړاندې کړو.

د ازادۍ مفهوم
نورو  پر  هغه  يې  سره  ورکړې  دې  په  ورکړه.  اراده  او  عقل  يې  ته  هغه  کړ.  پيدا  انسان  تعالی  الله 
او واحد خدای )جل جلاله(  پيدا کړ چې د خپل خالق  انسان  تعالی  وباله. الله  مخلوقاتو غوره 
کېږي چې ځينې  ليدل  تېر کړي، خو  ژوند  او سرلوړۍ سره  کرامت  په عزت،  عبادت وکړي، 
انسانان په مختلفو پړاوونو کې د طغيان او سرغړونې له امله د خپلې هوا او هوس تابع شوي او يا 
يې د ناپوهۍ له امله د نورو انسانانو غلامي منلې ده. ازادي د الله تعالی نعمت، پيرزوينه او د انسان 
طبيعي حق دی. بايد انسان له دغه الهي نعمت څخه گټه پورته کړي او څوک له هغه څخه دغه 

طبيعي حق سلب نه کړي.
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ازادي د اسلام له نظره
پوهانو او بشري تمدنونو د ازادۍ ډول ډول تعريفونه کړي دي؛ په ځينو فکري نظريو او د نړۍ په 
سياسي نظامونو کې د انسان ازادي په بشپړه توگه سلب شوې. په اروپا کې د منځنيو پېړيو اوږد 

دوران او د شلمې پېړۍ سوسيالستي نظامونه يې څرگند مثالونه دي.
د منځنيو پېړيو له اوږد پړاو او په لوېديځ کې د لبراليزم د مفکورې له څرگنديدو وروسته، ازادي 
په مطلقه بڼه مطرح شوه چې د انسانانو او بشري ټولنو لپاره يې ناوړې پايلې رامنځته کړي او لا تر 

اوسه پورې ورسره بشريت لاس او گريوان دی.
د اسلام سپيڅلي دين په داسې وخت کې ظهور وکړ چې بشريت د مرييتوب او فکري اختناق پر 

ځنځيرونو تړلی و.
د اسلام ستر پيغمبر صلی الله عليه وسلم مبعوث شو، ترڅو بشريت له هر ډول فکري اختناق او د 
مرييتوب له قيد او بند څخه ازاد کړي. له همدې امله ډېر هغه کسان چې تر ټولو د مخه يې د اسلام 
سپېڅلی دين او د پيغمبر صلی الله عليه وسلم رسالت قبول کړ، مريان، بيوزلي او کمزوري کسان وو.
او            اسارت  له  انسان  د  انسان  يو،  راغلي  موږ  و:  دا  شعار  مسلمانانو  د  کې  فتوحاتو  اسلامي  په 
بنده گۍ څخه ازاد کړو، ترڅو د يو الله عبادت او بنده گي وکړي. د ازادۍ او برابرۍ همدا شعار 
و چې په ډېره لږه موده کې د اسلام سپېڅلی دين د دنيا گوټ گوټ ته ورسېد او بشريت يې له هر 

ډول اسارت او بنده گۍ څخه وژغوره.

څنگه کولای شو له خپلې ازادۍ څخه سمه گټه پورته کړو؟ 
سره له دې چې ازادي له ستر او لوړ ارزښت څخه برخمنه ده، خو بيا هم مطلقه ازادي نشته، ځکه 
مطلقه ازادي د انسان د فطرت مخالفه ده او انسان د انسانيت له لوړ مقام څخه د څارويو ټيټ مقام 
ته رسوي. له دې امله ځينو مسلمانو پوهانو د ازادۍ پيژندنه داسې کړې ده: پرته له دې چې خپل 

ځان او يا نورو ته زيان ورسول شي، له خپل حق څخه گټه پورته کول ازادي بلل کېږي.
هېڅوک حق نه لري د ازادۍ په نامه خپل ځانته زيان ورسوي. له همدې امله په اسلام کې ځان 

وژنه او ځان ځورول او تعذيب حرام گڼل شوی دی.
همدارنگه انسان دا حق نه لري، د ازادۍ په نامه نورو خلکو ته زيان ورسوي، لکه چې ويل شوي، 

د هر شخص د ازادۍ پوله تر هغه بريده ده چې د نورو ازادۍ ته زيان و نه رسېږي.
څرنگه چې څوک حق نه لري ستا پر ازادۍ تېری وکړي، ته هم دا حق نه لري د نورو پر ازادۍ 

تېری وکړې.
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مثلًا يو شخص نشي کولای د ازادۍ په نامه خپل گاونډي ته زيان ورسوي يا تردې نامه لاندې، چې 
دی ازاد او خپلواک دی، د خپل کور خځلې او ناپاکي د خلکو د تلو راتلو په لاره کې واچوي. يا 
يو زده کوونکی د ازادۍ ترنامه لاندې د ښوونځي په لاره کې خلک وځوروي، يا د خلکو کورونو 
ته کاڼې واچوي، يا دښوونځي وسايل او توکي مات کړي. هر انسان دنده لري له ازادۍ څخه په 

داسې بڼه گټه پورته کړي، چې د نورو ازاديو ته زيان ونه رسېږي.
حقيقي او ريښتني ازادي داده چې انسان خپل حق او د نورو حقوق و پېژني او رعايت يې کړي. 
حقيقي ازادي داده چې يو انسان پر بل انسان ظلم او تېری ونه کړي او نه چاته اجازه ورکړي چې 
پر هغه ظلم او تېری وکړي. حقيقي ازادي داده چې انسان د حق په ويلو کې له هېچا څخه ونه 

وېرېږی،له بېوزلو او کمزورو څخه دفاع وکړي او د اړو او ضعيفو خلکو مرسته وکړي.

زده کوونکي دې په ډلو ووېشل شي. هره ډله دې له خپله انده ازادي وڅېړي. د ډلو نظر دې توحيد 
شي او استازي دې يې نورو ټولگيوالو ته واوروي.

 

١. د ځمکې پرمخ د انسان دنده او مکلفيت څه دی؟
٢. د انسانانو د ازادۍ کيفيت په تېرو دورو او په ځينو فکري مکاتبو او بشري نظامونو کې څنگه 

و؟
٣. د اسلام سپېڅلي دين مسلمانان څرنګه ازاد کړل؟ په فتوحاتو کې د مسلمانانو شعار څه و؟ 

څرگند يې کړئ.
4. أيا د انسان ازادي مطلقه ده؟ د مطلقې ازادۍ زيانونه څه شی دي؟ څرگند يې کړئ.

5.  د لوست په رڼا کې د ازادۍ لپاره يو تعريف بيان کړئ.

تردې سرليک لاندې )له خپلو أزاديو څخه څرنگه گټه پورته کړو( يوه مقاله وليکئ.
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اتلسم لوست

اسلام د مسلمانانو د ملي يووالي بنسټ دی
 

وحدت او يووالی پياوړتيا او بې اتفاقي د کمزورۍ او بېوسۍ لامل دی. د اسلام دين په مسلمانانو 
کې د وحدت او اتحاد په رامنځته کولو او ټينگولو کې ارزښتمن رول لري. په دغه لوست کې به په 

مسلمانانو کې د يووالي په راوستلو کې د اسلام د دين د اغېز په اړه معلومات تر لاسه کړو.
اسلام د توحيد دين دی. خپل لارويان تل په خپلو منځونو کې اتحاد او پيوستون ته رابولي، له تيت 

او پرکوالي او بې اتفاقۍ يې منعه کوي. 

قرأن کريم د انسانانو ترمنځ د وحدت پر اصل د ټينگار لپاره مسلمانان يو د بل ورونه گڼلي؛ په دې 
معنا چې مسلمانان پر هر ځای کې د توکم، ژبې او نژاد له په پام کې نيولو پرته سره ورونه دي. د 

هغوی ترمنځ اړيکې ښايي د همدغه اصل پر بنسټ، يعنې د ورورگلوۍ پر بنسټ ولاړې وي.  
ورور له ورور سره ملگرتيا او دوستي لري او يو د بل خير او ښېگڼه غواړي. له همدې امله په قرأن 
کريم او د گران پيغمبر په احاديثو کې څو څو ځلې پر دې ټکي ټينگار شوی چې مسلمانانو ته 
ښايي په خپلو منځونو کې يوه ټوټه او متحد واوسي او داسې کار ونه کړي چې د هغوی ليکې ټوټې 

ټوټې او له يو له بله جلا شي.   
الله تعالی په قرأن کريم کې مسلمانانو ته د يووالي امر کړی، فرمايي: �وَاعْتَصِمُواْ بحَِبْلِ الّل جَمِيعًا 
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قُواْ�)آل عمران ۱۰۳(؛ ژباړه: د الله تعالی په رسۍ )د اسلام په دين( منگولې ښخې کړئ او  وَلَا تفََرَّ
تيت او پرک کېږئ مه.

الله تعالی په يوه بل أيت کې مسلمانان له تنازع او بې اتفاقۍ څخه منع کوي؛ ځکه بې اتفاقي د 
مسلمانانو د کمزورۍ او ځواک د له منځه تللو لامل کېږي.

پياوړې اړيکه ده چې مسلمانان له يوه بل سره نښولي؛ هر  ايمان يوه  او  انده، عقيده  د اسلام له 
څومره، چې دا اړيکه غښتلې وي، په هماغه کچه د مسلمانانو تر منځ ورورگلوي او يووالی قوي 

کېږي.  
د افغانستان مسلمان ولس، چې له بېلابېلو قومونو او توکمونو څخه جوړ شوی دی، د اسلام د 
سپېڅلې او انسان جوړوونکي دين د ارزښتونو او احکامو په لاروۍ د ]لا اله الا الله محمد رسول 
الله[ د سپېڅلې کلمې او د توحيد د بيرغ تر سيورې لاندې يو او د واحد بدن په توگه سره ژوند کوي.
ددې خاورې رښتيني زامن د خپلې اسلامي دندې په پېژندلو د هر راز تعصب او بې اتفاقۍ پر 
وړاندې مبارزه کوي او هېچا ته اجازه نه ورکوي د افغان واحد ولس په منځ کې د بې اتفاقۍ تخم 

وکري او زموږ د مسلمانو ورونو د کمزورۍ او تفرقې لامل شي.
زموږ دين او عقيده حکم کوي يو د بل تر څنگ د ورونو په توگه سره واوسېږو، د يو بل په خوښۍ 
او غم کې ځانونه شريک وبولو او داسې کار ونه کړو چې خدای مه کړه زموږ د ملي يووالي د 

کمزوريتوب او بې اتفاقۍ لامل شي.

زده کوونکي دې په ډلو ووېشل شي. هره ډله دې د هېوادوالو تر منځ د وروگلوۍ او اتفاق په اړه 
خبرې اترې وکړي او د ډلو استازي دې نتيجه نورو زده کوونکو ته بيان کړي.

١ – اتفاق ولې د ولسونو د پياوړتيا او بې اتفاقي د ضعف او کمزورۍ لامل کېږي؟
٢ – قرأن کريم ولې مسلمانان يو د بل وروڼه گڼلي دي؟

٣ – تر ټولو پياوړې اړيکه، چې مسلمانان يو تر بله نژدې کوي، کومه ده؟

زده کوونکي دې "د مسلمانانو په يووالي کې د اسلام رول" تر نامه لاندې يوه مقاله وليکي چې تر 
اوو کرښو لږه نه وي
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نولسم لوست

ملي لنډۍ

په تېرولوستونو کې مو له هېواد سره د مينې په اړه بېلابېل لوستونه ولوستل. هېواد ته د خدمت او 
له هغه سره د مينې لارې چارې مو وپېژندلې. د هغو نومياليو ژوندليک او د هغوی کړه وړه مو 
ولوستل چې د خپل ژوند په اوږدو کې يې ولسونه ويښتيا، يووالي او وحدت ته په وينا او عمل 

رابللي او د هېواد په وړاندې يې خپل حق سرته رسولی دی. 
په دې لوست کې گورو چې پښتو لنډۍ له هېواد پالنې سره د مينې او احساس په اړه څومره بډاينه 
يې  او خپلواک  يې کړي  ودان  ته خدمت وکړي،  رابولي چې هېودا  په څه ډول خلک  او  لري 

وساتي. 

تاسو د پښتو لنډيو او د هغو د جوړښت په اړه څه معلومات لرئ؟
لنډۍ د پښتو ژبې د ولسي ادبياتو يوه ارزښتمنه او مهمه برخه جوړوي. ولسي ادب د ټولنې د ادب 
گړنۍ )شفاهي( برخه ده، د خلکو په خولو کې جاري وي او له يوه نسل څخه بل نسل ته لېږدول 
کېږي. د ولسي ادب لمن خورا پراخه ده. کيسې، نکلونه، متلونه، سندرې، لنډۍ او نور توکي 

پکې شامل دي. 
دا توکي ټول د يوې ټولنې او يو ولس گډ مال او پانگه ده، ويونکی او ليکوال يې څرگند نه وي، 
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هېڅوک يې خپل ځانته نشي منسوبولای. 
لنډۍ د بڼې او منځپانگې له مخې ځانگړی جوړښت لري. لنډۍ له دوو مسرو څخه جوړېږي. 
لومړنۍ مسره يې لنډه او نهه څپې )سېلابه( او دويمه يې اوږده او ديارلس څپې وي. په لنډيو کې هر 
راز مطالب ځايېږي. د بېلگې په توگه مينه، ښکلا، وصال، بېلتون، سرښندنه، هېواد پالنه او نور.

پر هېواد د پرديو د يرغلونو او د هغه پر وړاندې د افغاني شازلميو د مېړانې پر مهال افغاني ښځو 
هم له هغوی سره اوږه په اوږه برخه اخيستې، خواړه، اوبه، کارتوس، درمل، ملهم او پټۍ يې ور 

رسولي او د جگړې لپاره يې هڅولي دي. لاندې لنډۍ وگورئ:
په ناموس ننگ په وطن جنگ دی       د وطن جنگ ته په غورځنگ ورځه مينه

يا هغه مهال چې د ميوند په دښته کې افغاني غازيان له يرغلگر دښمن سره په توده جگړه بوخت 
وو، خو د سختې گرمۍ او د اوبو او خوراکي توکو د نه رسېدو له امله نژدې وو چې افغاني لوری 
بېرغچي  له مړژواندي  ته رادانگي،  پېغله ملاله د جگړې ډگر  په دې وخت کې  ماتې وخوري. 
څخه، چې د ټپ له امله پر ځمکه لوېدلی و، بېرغ راپورته کوي او غازيانو ته داسې ناره کوي:     

که په ميوند کې شهيد نه شوې    خدايږو لاليه بې ننگۍ ته دې ساتينه
د ملي او حماسي لنډيو شمېر زيات دی. ټولې يې له هېواد سره د مينې، پر هېواد د ننگ او غيرت 

او له هېواد څخه د پرديو د شړلو په اړه ويل شوي دي.
وگورئ:  

            خاونده سل ځلې ژوند راکــــــړې                 چې د وطن په مينه سل ځلې مړ شمه
بل خوا وايي:

             يو خوا ته ننگ بل خواته مرگ دی                    مرگ مې قبول دی بې ننگي نه قبلومه
يوه پښتنه مېرمن نارينه پر هېواد د غليم د بريد د شنډولو لپاره هڅوي او وايي:

           غزا ته لاړ شـــــــه چې شهيد شې                د نغري غاړه کې نشتــــــــه جنتونه
په بل ځای کې يوه مېرمن د خپل جانان د غيرت په اړه وايي: 

           جانان مې جنگ کې توره وکـــــړه              ځکه همزولو کې سرلوړې ناسته يمه
يو افغان ځوان، چې پر هېواد يې د ځان شهادت ارمان دی، وايي

            بيرغ مې سور په قبر هسک کــړئ                 په شهادت د خپل وطن جنت ته ځمه
د پښتو د ولسي ادبياتو لمن له ډېرو ملي او حماسي لنډيو څخه ډکه ده. د هغوی لوستل، زده کړه 
او پر هغوی عمل کول د هېواد په اړه زموږ روحيه لوړوي او د هېواد پالنې په اړه مو احساسات 

راپاروي. 
په پای کې دا لاندې لنډۍ ولولئ، پر مفهوم يې ځانونه پوه کړئ او خوند ترې واخلئ: 
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          وطن زمــــــــــــا د تن جــــــامه ده     د تن جامه به لکه گل غوندې ساتمه
          وطن دې شمـــــــــــع ته پتنگ يې     جانانه ژر شه په وطن وکــــړه ننگونه
          وطن مې گــــــــــــل زه يې بلبل يم    د بلبلانو چغار تل په گلــــــــــــو وينه
          د أزادۍ په لار کــــــې مــــــړ شې    چې جنازه دې د اسمان ملکې وړينه

          خــــــــدايه هغه ساعت به کوم وي    چې د وطن په بيرغ وشيندم گلــــــونه
           په ناموس ننگ په وطن جنگ دی     د وطن جنگ ته په غورځنگ ورځه مينه
           تل په زحمت پسې راحــــــت وي     چا چې زحمت ليدلی وي راحت به وړينه
          خـــــال به د يــــــــار له وينو کېږدم     چې شينکي باغ کې گل گلاب وشرموينه

زده کوونکي دې په څو ډلو ووېشل شي، لومړی ډله دې د لنډۍ د ډولونو په اړه او دويمه ډله دې د 
لنډيو د اغيزو په اړه په خپل منځ کې خبرې اترې وکړی او پايله دی ټولگيوالو ته بيان کړي.

١- کومو اشعارو ته لنډۍ ويل کېږي؟
٢- د لنډيو ډولونه په گوته کړئ.

زده کوونکي دې له همزولو او د کورنۍ له غړو لس لنډۍ راټولې او په خپلو کتابچو کې دې وليکي 
او نورو زده کوونکو ته دې ووايي. 
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شلم لوست

د پوهاند شهيد غلام محمد نيازي ياد

شهيد پوهاند غلام محمد نيازی زموږ د هېواد يو نامتو شخصيت و. د دې لپاره چې د هغه پر ژوند 
ليک پوه شو او هېواد ته د خدمت جوگه شو، په دې لوست کې د هغه له شخصيت سره اشنا کېږو.

غلام محمد نيازی په ١٣١١ لمريز کال کې د غزني ولايت د اندړو په ولسوالی کې په يوه دينداره 
او علم دوسته کورنۍ کې زېږېدلی دی.کورنۍ يې پرې د اسلام له ستر پيغمبر حضرت محمد 

مصطفی صلی الله عليه وسلم سره د ډېرې مينې له امله د غلام محمد نوم کېښود.

زده کړه
شهيد نيازي خپلې لومړنۍ زده کړې د علي هجويري په ښوونځي کې، چې په هماغه ولسوالی 
کې و، پيل کړې. نوموړی ځيرک او زيارکښ هلک و. درسونه يې په ډېره مينه لوستل او د نن کار 
يې سبا ته نه پرېښود. په ټولو ټولگيو کې يې لوړې نومرې تر لاسه کولې. لومړنۍ دوره يې په اعلی 
درجه پای ته ورسوله. د منځنيو زده کړو لپاره د کابل ښار ته راغی او د امام ابوحنيفه په مدرسه 
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کې شامل شو. غلام محمد نيازی له نوموړې مدرسې څخه هم په لوړه درجه فارغ او د لوړو زده 
کړو لپاره مصر ته ولېږل شو. نوموړی د الازهر د اسلامي پوهنتون د اصول دين له پوهنځي څخه 
د حديثو د علم په څانگه کې ماستري واخيسته او په ١٣٣٦ لمريز کال کې هېواد ته راستون شو.

هېواد ته راتگ، اداري او علمي فعاليتونه
استاد غلام محمد نيازی هغه مهال هېواد ته راستون شو چې د اسلام پېژندنې په څانگه کې ترې 
يو متخصص او ماهر شخص جوړ شوی او د کمال لوړې درجې ته رسېدلی و. له دې امله د کابل 

پوهنتون د شرعياتو د پوهنځي د رئيس په توگه وټاکل شو.
نوموړي په مصر کې د زده کړې په وخت کې له اسلامي غورځنگ سره اړيکې ټينگې کړې وې 

او د هغه غورځنگ له افکارو سره يې اشنايي پيداکړې وه. 
شهيد استاد غلام محمد نيازی زغمناک، متواضع، زړه سواند او بې ريا شخصيت و. استاد نيازی 
پر دين مين، د پوهې لېوال او پر هېواد او هېوادوالو مين و. له دې امله يې د اسلام په لاره کې 

سرښندنې، د پوهې ودې او تعميم او د هېواد پرمختگ لپاره د خدمت ملا وتړله.

بلنه او روڼ اندي
استاد نيازي د تدريس او علمي ارزښتناکو خدمتونو تر څنگ ځوانانو، استادانو او زده کړو ته د 
بلنې په کار پيل وکړ. هغه مهال يو شمېر محصلين او زده کړي ځوانان، أن چې يو شمېر استادان د 
))کمونيزم(( د غولوونکو تبليغاتو تر اغېز لاندې راغلی وو او د شوروي اتحاد د دولت په پلوۍ يې 

ديني ضد فعاليتونه کول. هغوی غوښتل زموږ د هېواد حيثيت او دين ته زيان ورسوي. 
استاد نيازي، چې هغه مهال يې بي پلوي او چوپتيا د ديني او ملي مسووليت خلاف کار باله، سياسي 
ډگر ته راووت، د يو شمېر استادانو او محصلينو په ملتيا يې »د افغانستان اسلامي غورځنگ« 
جوړ کړ، د اسلام ژغورونکو زده کړو د خپرولو او د ځوان نسل د ويښتابه لپاره يې هلې ځلې پيل 

کړې. 

د استاد ځينې فعاليتونه په لاندې ډول دي:
• پوهنتون ته د داخليدو د کانکور په أزموينه کې د ديني مضامينو شاملول.

• د حقوقو له پوهنځي سره د شرعياتو د پوهنځي د يو ځای کېدو مخنيوی چې د ځينو له خوا د 
شرعياتو د پوهنځي له منځه تلل بلل کېدل. 
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• د شرعياتو د علمي او څېړنيزې مجلې تآسيس.
• د کابل پوهنتون په چوکاټ کې د اسلامي څېړنو د مرکز جوړېدل.

• د روزنيزو غونډو او ديني کنفرانسونو جوړول.

بند او شهادت
په همدغه بهير کې محمد داود خان په ١٣5٢ کال کې د يوې پوځې کودتا له لارې د خپل د 
تره له زوی، د افغانستان له پاچا، محمد ظاهر شاه څخه واک تر لاسه کړ. محمد داود خان د 
کمونيستانو په لمسون، چې په حکومتي اداره کې يې پراخ اغېز درلود او اسلامي فعاليتونه يې د 
خپل واک لپاره زيانمن بلل، د اسلامي غورځنگ يو شمېر تکړه غړي او د هغو په سر کې پوهاند 
غلام محمد نيازی ونيول او په زندان کې يې واچول. د محمد داود خان رژيم لومړی استاد نيازی 
په اعدام محکوم کړ، خو وروسته د حکم له تطبيق څخه تېر شو او په دايمي بند يې محکوم کړ. 

شهيد پوهاند نيازي څلور کاله په زندان کې تېر کړل. 
په ١٣5٧ هـ ش کال کې کمونيستي حکومت د شوروي اتحاد د يرغلگر دولت په ملاتړ واک ته 
ورسېد. کمونيستانو، چې تازه يې واک تر لاسه کړی وو، له ديني عالمانو او هېوادپالو شخصيتونو 
سره کينه درلوده او د هغوی شتون يې د خپلې لارې خنډ باله ځکه خو يې استاد نيازی په ډېره 

بېرحمۍ شهيد کړ. 
استاد غلام محمد نيازي، دغه باعمله عالم، پوه او زړور شخص د اسلامي مبارزو او هېواد پالو 
فعاليتونو له امله په زندان کې د سختو ځورونو او شکنجو په زغملو د شهادت جام وڅښه. روح 

دې يې ښاد او ياد دې يې تازه وي.

زده کوونکی دې په ډلو ووېشل شي. هره ډله دې د شهيد پوهاند نيازي د شخصيت او کارنامو په 
اړه خبرې وکړي. د بحث پايله دې د استازې له خوا د ټولگي په مخ کې ووايي.

١. د شهيد نيازي کورنۍ په کومه انګېزه پر هغه د غلام محمد نوم ايښی و؟
٢. ولې شهيد غلام محمد نيازی د زده کړې په لار کې په اعلی نومرو بريالی کيده؟

٣. کله چې استاد غلام محمد نيازی هېواد ته راستون شو، څنگه انسان ترې جوړ شوی و؟
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4. استاد نيازي هېواد ته د راتگ پر مهال کوم کارونه وکړل؟
5. استاد نيازی ولې له يو شمېر شخصيتونو سره اسلامي غورځنگ رامنځته کړ؟

٦. د استاد نيازی څو صفتونه ووايئ.
٧. داود خان ولی استاد نيازی بندي کړ؟

۸. د هېواد دښمنانو ولې استاد نيازی شهيد کړ؟

د شهيد پوهاند نيازي د شخصيت او کارنامو په اړه يوه مقاله وليکئ چې تر لسو کرښو لږه نه وي.
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يوويشتم لوست

د پخواني شوروي اتحاد د يرغل پر وړاندې د افغانستان د خلکو جهاد

جهاد څه معنا لري؟ په اسلام کې جهاد کومه مرتبه لري؟ د افغانستان مسلمان ملت ولې د پخواني 
شوروي اتحاد د يرغل پر وړاندې په جهاد لاس پورې کړ؟ د شوروي اتحاد پر وړاندې په سپېڅلي 

جهاد کې زموږ د مسلمان ولس د برياليتوب راز په څه شي کې نغښتی و؟ 
په دغه لوست کې پورته پوښتنو ته لنډ ځوابونه وايو. 

جهاد څه ته وايي؟
په لغت کې د جهاد معنا هلې ځلې او زيار ايستل دي. په اسلامي شريعت کې جهاد دې ته وايي، 
چې که د مسلمانانو پر دين، عقيدې، هېواد او دولت باندې د دين د دښمنانو له خوا يرغل وشي، 
نو بايد پر وړاندې يې د دفاع لپاره له هر راز هلوځلو، جنگ جگړې او سرښندنو څخه ځانونه ونه 

سپمول شي. د دين، هېواد او ملي ناموس دفاع د وسله وال جهاد له لارې سرته رسېږي. 
که دښمنان د مسلمانانو پر دين يا خاورې يرغل وکړي، نو د اسلام پر بنسټ د الله په لارکې 
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وسله وال جهاد يوه ديني او ايماني فريضه گڼل کېږي او ډېر زيات اجر او ثواب لري. الله تعالی په 
قرأنکريم کې په دنيا کې له مجاهدينو سره د برياليتوب او په أخرت کې د لوړو درجو ژمنه کړې. 
څوک چې د جهاد په لاره کې وژل کېږي، د شهيدانو په نامه يادېږي او په جنت کې يې ورته د لوړ 

ځای او مقام زېری ورکړی دی.

د شوروي اتحاد پر وړاندې د افغانانو جهاد
د الله په لارکې جهاد هم د ايمان نښه ده او هم له هېواد سره د مينې. له همدې کبله کله چې د 
شوروي اتحاد يرغلگر دولت د ١٣5۸ هـ ش کال د مرغومي په شپږمه زموږ پر گران هېواد يرغل 
وکړ، زموږ مسلمانو او غيرتي خلکو د ديني مقدساتو او د هېواد د خپلواکۍ د دفاع په لار کې په 
جهاد پيل وکړ. د دغه اسلامي هېواد ټولې جنگيالۍ مېرمنې او نارينه له ايمان څخه په ډکو زړونو 

يو موټی د هغوی پر وړاندې ودرېدل او د پرمختگ خنډ يې شول. 
د  اسلام  د  او  ونښلوي  يې  سره  خاورې  خپلې  له  ونيسي،  هېواد  زموږ  غوښتل  دولت  شوروي 

سپېڅلي دين په ځای پکې بې دينه او غيراسلامي پروگرامونه پلي کړي.
او  الوتکو  توپونو، جنگي  ټانکونو،  په زرگونو  يرغل کې  په دغه  اتحاد سرې لښکرې  د شوروي 
لسگونو زرو وسلوالو سرتېرو سمبالې وې. افغاني مجاهدينو له عادي وسلو او ډېرو لږو امکاناتو 
ترمنځ  افغاني کمونستانو)١(  او  اردو  او شوروي  نه درلودل. د مجاهدينو  په واک کې  پرته بل څه 

جگړې لس کاله دوام وکړ.

1- کمونستان يوه ډله ده چې د يهودي کارل مارکس له افکارو او نظرياتو څخه پيروي کوي او په الله او أخرت ايمان 

نه لري.  دوی په ١۹١٧ م کال په روسيه کې د لينن په مشرۍ سياسي ځواک ترلاسه کړ او وروسته يې په منځنۍ 
أسيا او  قفقاز کې د مسلمانانو ځمکې او همدارنگه اوکراين، أذربايجان، ارمنستان او په اروپا کې د اسکندناوي 
هېوادونو ځنې برخې ترلاسه کړې. هغوی يی په وړو وړو جمهوريتونو ووېشل او د هغوی له مجموعې څخه يې د 
شوروي اتحاد جمهوريتونه جوړ کړل. دوی د دغو هېوادونو د نيولو او خپلو کمونستي پروگرامونو د تطبيق لپاره په 
دې خاورو کې له شلو ميليونو څخه زيات بېگناه انسانان ووژل. د شوروي اتحاد نظام بېحده ظالم و. شوروی اتحاد 
د افغانستان د نيولو او له خپل قلمرو سره د يوځای کولو لپاره زموږ پر هېواد يرغل وکړ او په پای کې خپله له ماتې 
سره مخامخ شو. په پايله کې د شوروي جمهوريتونو اتحاد هم وپاشل شو او په ١5 جلاجلا جمهوريتونو تجزيه شو.
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د شوروي پر وړاندې د افغانستان د خلکو د جهاد پايله
د جهاد په اوږدو کې زموږ ميليونونه تنه هېوادوال شهيدان، معيوب او معلول شول او په ميليونونو 
تنه له هېواد څخه مهاجرت ته اړ ايستل شول. د هېواد د ښارونو او ودانيو لويه برخه ويجاړه شوه، 
خو په پای کې د لوی الله جل جلاله په مرسته مجاهدين بريالي شول. د شوروي دولت، چې هغه 
مهال د نړۍ ترټولو لوی او ځواکمن دولت گڼل کېده، له ماتې سره مخامخ شو. شوروي لښکرو د 
١٣٦٧ کال د سلواغې )دلوې( په ٢٦ نېټه زموږ هېواد په ټيټ سر پرېښود. د افغاني مجاهدينو پر 
وړاندې د شوروي اتحاد تاريخي ماتې د دې لامل شوه چې په نړۍ کې ډېر کمونستي رژيمونه له 

منځه لاړ شي او خپلواکۍ ته ورسېږي.

د شوروي اتحاد د سرو لښکرو پر وړاندې د مجاهدينو د برياليتوب لاملونه 
هغه لاملونه چې د مجاهدينو د برياليتوب او کفارو د ماتې لامل شول، په لاندې ډول دي:

• پر الله جل جلاله او د أخرت په ورځ د مجاهدينو قوي او غښتلی ايمان
• د افغانانو ملي يووالی

• له هېواد او خپلواکۍ سره د افغانانو بې کچې مينه
موږ د افغانستان ديندار او هېوادپالونکي زامن د خپلو مجاهدو نيکونو او پلرونو په لارې گام ږدو، 
له خپل هېواد او ټاټوبي سره مينه کوو او تل د دين او هېواد د خپلواکۍ د دفاع لپاره په ځان او مال 

چمتو يو.

زده کوونکی دې په دوو ډلو ووېشل شي. د لوست د موضوع په اړه دې يو له بل سره بحث او خبرې 
وکړي او پايله دې د خپل استازي په واسطه په ټولگي کې بيان کړي.
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١. جهاد معنا کړئ.
٢. په اسلامي شريعت کې له جهاد څخه مطلب څه دی؟

٣. کله چې د مسلمانانو پر خاوره دښمنان يرغل وکړي، جهاد څه حکم لري؟
4. الله تعالی له مجاهدينو سره کومه ژمنه او شهيدانو ته څه زېری ورکړی دی؟

5. شوروی اتحاد ولې پر افغانستان يرغل وکړ؟
٦. هغه لاملونه، چې د مجاهدينو د برياليتوب او شوروي اتحاد د ماتې سبب شول، څه وو؟

زده کوونکي دې د افغانستان د خلکو د جهاد په اړه يوه مقاله وليکي چې تر لسو کرښو لږه نه وي.
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دوه ويشتم لوست

اسلام زموږ د ملي يووالي مرکزي عنصر دی

يووالی د بري راز دی. په يووالي کې ډېرې گټې نغښتې دي. د يووالي او اتفاق په اړه زموږ په ټولنه 
کې ډېرې ويناوې او کيسې شته. ملي يووالی د يو ولس د نېکمرغۍ، سوکالۍ او خپلواکۍ ضامن 
دی. هره ټولنه، چې خلک يې اتفاق ولري، د دښمن پر وړاندې، که هرڅومره لوی او زورور وي، 
بريالی کېږي. افغان ولس د تاريخ په اوږدو کې د خپل ملي يووالي له برکته د نړۍ سترو ځواکونو 

ته ماتې ورکړې او خپله خپلواکي يې د سرونو په بيه ساتلې ده. 
په دغه لوست کې د ملي يووالي لاملونه او عنصرونه درپېژنو او معلومات تر لاسه کوو چې ملي 
يووالی د يو ولس لپاره څه گټې لري او اسلامي ورورولي د ملي يووالي په ټينگښت او پياوړتيا کې 

څه رول لوبوي.

د ملي يووالي عنصرونه:
که د نړۍ د ملتونو تاريخ ته کتنه وکړو، نو دا به راته جوته شي چې د ملي يووالي تر ټولو غوره توکي 

نژاد، ژبې، ټبر، دين، عقيدې، فرهنگ او اقتصادي گډو گټو  جوړ کړي دي. 
د نړۍ د ولسونو په يووالي کې د يادو توکو اغېز سره توپير لري؛ ځينو ملتونو د خپل ملي يووالي 
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بنسټ پر نژادي، قومي او توکميزو اړيکو ايښی، پر نورو قومونو او ولسونو باندې يې د غوره والي 
دعوا کړې او د نژاد پر بنسټ يې جگړې کړې دي. ځينو ولسونو د خپلې زبرځواکۍ او اقتصادي 
پرمختگ پر بنسټ نور ملتونه نيولي او پانگې يې ترې چور تالان  کړي دي، خو داسې ملتونه هم 
شته چې د ملي يووالي له لارې يې د سولې، امنيت، پرمختگ او سوکالۍ زمينه ځان او نورو ته 

چمتو کړې ده. 

په ملي يووالي کې د اسلامي ورورگلوۍ رول
د افغانستان خلک ډېرې گډې گټې او ټينگې اړيکې لري چې د لرغونو زمانو راهيسې يې پاللي 
او ساتلي دي. زموږ د خلکو تر ټولو غوره گډې اړيکې او گډ ارزښتونه د اسلام سپېڅلی دين، 
خاوره، تاريخ، هېواد او فرهنگ دی. دا هر يو يې د ملي يووالي په ټينگښت کې مهم رول لوبوي، 

خو اسلامي ورورگلوي د افغانستان د ملي يووالي اساس او بنسټ جوړوي.
اسلامي عقيده زموږ د هېواد اوسېدونکي، چې بېلابېل قومونه، قبيلې، فرهنگ او ژبې لري، سره 

نښلوي. له دې امله اسلامي وروگلوي د نورو اړيکو په پرتله ډېره ټينگه او غښتلې ده.
اسلامي ورورگلوي د ټولنې د ټولو وگړو ترمنځ ورورولي او برابري، مينه او محبت رامنځته کوي؛ 
ځکه يو مسلمان بايد بل مسلمان د الله د رضا لپاره خپل ورور وگڼي او څه شی، چې د ځان لپاره 

خوښوي، خپل مسلمان ورور ته يې هم خوښ کړي.
اسلامي ورورگلوي د ټولنې د وگړو ترمنځ د خواخوږۍ احساس پيدا کوي او په غم او ښادۍ کې 
يې سره شريکوي. زموږ گران پيغمبر  فرمايي، مسلمانان د يوه بدن په څير دی؛ که د بدن يو 

غړی خوږ شي، نو ټول بدن خوږېږي او رنځېږي.
اسلامی ورورگلوۍ د افغانستان مسلمان ولس د خطر په حالتونو کې د بهرنيو يرغلونو پر وړاندې 
سره يوموټی کړي، د دغه هېواد ټول وگړي يو د بل ترڅنگ ولاړ او يرغلگر يې له خپل هېواد څخه 

تېښتې ته اړ ايستلي دي.
اسلامي ورووگلوي د ټولنې د وگړو ترمنځ سوله، پخلاينه، امن او يووالی رامنځته کوي. د مسلمانانو 
تر منځ هر راز دښمني او کرکه ناروا بولي او له منځه يې وړي. د مسلمانانو شعار د سلام خپرونه 

ده او سلام اچول د سولې او امنيت په معنا ده.
اسلامي وروگلوي د افغانستان د ملي يووالي او اتحاد پياوړتيا، درناوي او پرمختگ تر ټولو غوره 
لامل او بنسټ گڼل کېږي. هېڅ کوم بل لامل او شعار د عقيدې او اسلامي ورورگلوۍ په څېر 

نشي کولای د دغه هېواد مسلمان خلک خپل شاوخوا ته راغونډ کړي.
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زده کوونکي دې د ځينو نړيوالو هېوادونو او ځواکونو په اړه، چې د نژادي غوره والي پر بنسټ 
يې نړيوال جنگونه او شخړې پيل کړي او يا يې بيوزلي ملتونه استعمار کړي، تر بحث او څېړنې 

لاندې ونيسي.

١. د نړۍ د ملتونو د يووالي تر ټولو غوره لاملونه کوم شيان جوړوي؟
٢. د افغانستان خلک د تاريخ په مختلفو دورو کې کومو گډو ټکو راټول کړي دي؟

٣. د افغانستان د خلکو د ملي يووالي په لاملونو کې کوم لامل غوره دی؟
4. اسلامي ورورگلوي څه مفهوم لري او اسلامي ورور گلوي د افغانستان د خلکو په ملی يووالي 

کې کوم رول لوبوي؟

زده کوونکي دې د هغې ورورگلوۍ په اړه يو مطلب وليکي چې د اسلام گران پيغمبر مدينې 
منورې ته له هجرت څخه وروسته د مسلمانانو تر منځ عملي کړې وه.
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درويشتم لوست

ملا فيض محمد کاتب هزاره

زموږ گران هېواد، افغانستان د پوهانو، ليکوالو، ننيگاليو او نومياليو زانگو ده. د هغوی د نه ستړي 
کېدونکو هڅو او مبارزو له امله زموږ هېواد اوسني پړاو ته رسېدلی دی. موږ د هغوی ياد تازه ساتو، 

مېړانې او سرښندنې يې ستايو او پر پل يې پل ږدو. 
په دغه لوست کې د نورو ليکوالو، تاريخپوهانو او ملي شخصيتونو په ډله کې ملا فيض محمد 

کاتب هزاره درپېژنو. 

ملا فيض محمد کاتب هزاره د سعيد محمد زوی او د غزني ولايت اوسېدونکی و. په ١٢۸۹ 
قمري کال کې په غزني کې زېږېدلی او د هېواد د وتلو تاريخپوهانو په ډله کې شمېرل کېږي. پر دې 
سربېره کاتب د مشروطه غوښتونکو د ډلې غړيتوب درلود او له همدې امله يې يوه موده د شېرپور 

په زندان کې شپې او ورځې تېرې کړې، چې بيا وروسته په اماني پېر کې له زندانه خوشې شو.  
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ملا فيض محمد کاتب هزاره د هېواد يو روڼ اندی، ليکوال او څېړونکی و. نوموړی يو بدلون 
غوښتونکی او تاريخپوه و، چې د هېواد له نورو روڼ اندو سره يوځای يې د شلمې پېړۍ په پيل کې 
پر مبارزې لاس پورې کړ. د کاتب يوه مشهوره ليکنه "سراج التواريخ" دی، چې په افغانستان کې 
د نولسمې پېړۍ د تاريخي پېښو په اړه د يوه اخځليک په توگه ورڅخه کار اخيستل کېدای شي. 

د کاتب ليکنې:
١ - تحفه الحبيب

 کاتب يو ښه ليکوال او تاريخپوه و. هغه د امير عبدالرحمن خان له لوري د افغانستان د تاريخ پر 
ليکلو گومارل شوی و. کاتب په ۸۸5 مخونو کې د "تحفه الحبيب" په نامه يو کتاب وليکه چې د 
احمدشاه بابا له پېر څخه د امير عبدالرحمن خان تر پاچهۍ پورې پېښې يې پکې راټولې کړې دي.  

٢ -  سراج التواريخ

سراج التواريخ د افغانستان د دولتي پېښو لومړنی ليکل شوی کتاب بلل کېږي. داکتاب په پنځو 
ټوکونو کې ليکل شوی. په لومړي او دويم ټوک کې يې د افغان - انگليس له دويمې جگړې څخه 
دمخه پېښې راغلي دي. درېم ټوک، د امير عبدالرحمن خان د پاچاهۍ په پېښو پورې اړوند دی. 
د سراج التواريخ څلورم ټوک، د امير عبدالرحمن خان د پاچاهۍ وروستي وختونه، د امير حبيب 
الله خان د پاچاهۍ او پر تخت د امير امان الله خان تر کېناستو پورې پېښې بيانوي. پنځم ټوک د 

امان الله خان د لس کلنې واکمنۍ پېښې بيانوي. 
٣ - فيضی از فيوضات

دا کتاب د افغانستان سياسي تاريخ دی. د ارواښاد علامه حبيبي د وينا له مخې په دغه کتاب کې 
کاتب خپل شخصي معلومات راټول کړي دي.

٤ - له هبوط آدم عليه السلام څخه د حضرت عيسی عليه السلام تر بعثت پورې د پخوانيو 

حاکمانو تاريخ

دا کتاب په ٢۸۹ مخونو کې د وخت د رشديه ټولگيو لپاره ليکل شوی او د پوهنې وزارت له 
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خوا چاپ شوی دی. 
٥ - تذکرة الانقلاب

په دغه کتاب کې يې د اماني دولت د رانسکورېدو په اړه د خپلو سترگو ليدلي حالات د ورځنيو 
يادښتونو په ډول ليکلي دي.

فيض محمد کاتب، محمد سرور واصف قندهاری او غلام محمد غبار درې لوی شخصيتونه 
په گډون  هېوادپالو  او  لويانو، مشرانو  نورو  د  په ولايتونو کې  او غزني  کابل  کندهار،  د  وو، چې 
يې نومونه، کړنې او احساسات د ستاينې او درناوي وړ دي. درې واړه شخصيتونه د افغانستان د 

مشروطه غوښتنې او خپلواکۍ اخستنې په غورځنگ کې شامل وو. 
د کاتب هزاره او نورو پوهانو او ليکوالو نومونه زموږ د هېواد د تاريخ په پاڼو کې ثبت دي. د هغوی 

کړنې او مبارزې به د دې هېواد د هر يو وگړي د لارې مشال وي. 

زده کوونکي دې په ډلو ووېشل شي. د ملا فيض محمد کاتب پر تاليفاتو او کړنو دې خبرې اترې 
وکړي او د خپلو استازو له خوا دې نورو زده کوونکو ته بيان کړي.

١ - ملا فيض محمد کاتب هزاره چېرته او په کوم کال کې زېږېدلی دی؟
٢ - د ملا فيض محمد کاتب ارزښتمن اثر څه نومېږي او ارزښت يې څه شی دی؟

٣ - د ملا فيض محمد د تاليفونو نومونه وليکئ. 

زده کوونکي دې د ملا فيض محمد د ژوند په اړه يوه مقاله وليکي او د سراج التواريخ اهميت 
دې پکې بيان کړي. 
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څلرويشتم لوست

سوله او د هېواد بيا رغونه

امله  له  او جگړو  يرغلونو، خپلمنځي شخړو  بهرنيو  د  کې  لسيزو  درېو  تېرو  په  هېوادوالو  زموږ 
سخت زيانونه وليدل، ګڼ شمېر ووژل شول، نورو هېوادونو ته په هجرت کولو اړ ايستل شول, 
ښوونه او روزنه، کرنه، مالداري، وداني، سړکونه او صنعت ټول، نه يوازې له پرمختگ څخه پاتې 

شول، بلکې له يوه ويجاړوونکي حالت سره مخامخ شول.
اوسمهال زموږ په لومړيتوبونو کې د سولې ټينگښت او د هېواد بيارغاونه تر ټولو مهم کار دی.  سوله 
او د هېواد بيارغاونه څومره ارزښت لري او د دغو دواړو تر منځ څه اړيکه ده؟ راځئ چې په لاندې 

لوست کې په دې اړه معلومات تر لاسه کړو.
سوله او امنيت د بشري ټولنې تر ټولو مهمه اړتيا ده. په سوله کې د الله تعالی عبادت په ښه توگه تر 
سره کېږي، گټور علوم خپرېږي، مسلمانان په ازاده د الله دين ته خلک بللی شي، د خلکو ځانونه 

او مالونه خوندي وي او د ډاډ په حالت کې د ژوند له ټولو ښېگڼو څخه خوند اخلي.
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جگړې او شخړې بدمرغي زېږوي، د خلکو تر منځ بېلتون او کرکه پيدا کوي، هېواد ورانوي، ښوونې 
او روزنې ته زيان رسوي، ناروغي او لوږه زېږوي او د ژوند په هره برخه کې زيانونه رامنځته کوي.

لْحُ خَيْرٌ  )النساء: ١٢۸( او سوله تر ټولو غوره چاره ده. الله تعالی په قرأن کريم کې فرمايي: وَالصُّ
هو، کله چې په رښتيا د مسلمانانو پر خاورې او ارزښتونو تېری وشي او د هغه د تمبولو لپاره له 
جگړې پرته بله لاره نه وي، نو داسې جگړه جهاد بلل کېږي او له اسلامي احکامو سره سم يې پر 

مخ وړل د ثواب لامل گرځي.
خپلمنځي جگړې او د مسلمانو وروڼو وژنه يوه ناروا چاره ده او هرکله چې دا کار تر سره شوی، 

مسلمانانو پرې پښېمانې څرگنده کړې او وايي کاش دا کار نه وای تر سره شوی.
د خپلمنځي شخړو د هوارولو لپاره تر ټولو ښه لاره سوله او مرکه ده چې له زيان، زور او زياتي 

پرته ستونزه هواروي.
که په هېواد کې سوله او امنيت وي، خلک به علم زده کولو ته په أرامه فضا کې مخه کړي، د هېواد 
په ودانولو کې به ونډه واخلي، ښوونځي، پوهنتونونه، روغتونونه، ودانۍ، پلونه او سړکونه به جوړ 
شي، د بريښنا بندونه، د کښت لپاره نهرونه او ويالې به ورغېږي. هېواد به مو په خپلو پښو ودرېږي، 

د نورو له احتياج څخه به خلاص شو او د خپل ژوند اړتياوې به په خپلو مټو پوره کړای شو.
موږ څخه  له  هم  ودانول  د ځمکې  ېې  ډول  تعالی سوله خوښوي، همدا  الله  لکه څرنگه چې 
غوښتي او دا خوښوي چې په خپل بنده کې د خپلو نعمتونو نښې وويني، د ځمکې سمسورتيا او د 
خلکو سوکالي اسلامي پيغام دی. کرکه او فساد د اسلام له نظره ناروا عمل دی، وژل او ويجاړول 

په قرأن کريم کې د فرمان نه منونکو کار گڼل شوی دی.
راځئ چې خلک سولې ته راوبولو او په تشو پلمو د مسلمانانو د وينو له تويولو څخه ډډه وکړو، 
د جگړو او شخړو پر ځای د هېواد په أبادولو کې زيار وباسو، تر څو د نړۍ په سرلوړو قومونو کې 

هسکه شمله ژوند وکړو.

زده کوونکي دې د سولې گټې او د جگړو زيانونه په نوبت سره بيان کړي.
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١ - د سولې گټې بيان کړئ.
٢ - د خپلمنځي جگړو او شخړو زيانونه وواياست.

٣ - د سولې په هکله د قرأن کريم هدايت له ژباړې سره وليکئ.
4 - د جهاد او خپلمنځې جگړو تر منځ څه توپير دی؟

5 - د سولې او بيارغونې تر منځ اړيکه بيان کړئ.
٦ - د هېواد أبادول او د خلکو د ښېرازۍ په اړه د اسلام غوښتنه څه ده؟

هر زده کوونکی دې په خپل کلي او محله کې يو عملي خدمت تر سره کړي او په راتلونکي درس 
کې دې ېې راپور وړاندې کړي. لکه د جومات جارو کول، د کوڅې پاکول، د پلاستيکي کڅوړو 

او بوتلونو ټولول او داسې نور.
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       پنځه ويشتم لوست

د هېواد رغاونه د هر افغان ملي او ديني دنده ده

ګران افغانستان د تېرو درېو لسيزو پرله پسې جگړو له امله د پرمختگ او ترقی له کاروان څخه وروسته 
پاتې دی. ګڼ شمېر ماشومان او لويان د زده کړې له نعمت څخه بې برخې دي. د کورنيو اقتصادي حالت 
سم نه دی، ناروغي او بېوزلي مو خلک ځوروي. د ناپوهۍ له امله خلک يو تر بله لاس او ګرېوان شوي 

او مادي او معنوي شتمنيو ته مو د جگړې له امله زيانونه رسېدلي دي. 
له دې امله موږ ته ښايي زده کړه وکړو او له هرې لارې چې کولای شو، د خپل هېواد د ودانۍ او بيارغاونې 
لپاره کار او زيار وکړو، چې که خدای کول هغه د پرمختگ او کمال لوړو پوړيو ته ورسوو. دغه کار هم 

يو ديني مسؤوليت دی او هم ملي مکلفيت. 
د پيدايښت يوه موخه د ځمکې ودانول دي

د انسان د پيدايښت يوه موخه د ځمکې ابادي او له هغو نعمتونو څخه ګټه اخيستل دي چې خدای 
جل جلاله د انسان د گټې لپاره پيداکړي دي. قرأن کريم په دې اړه فرمايي: �هُوَ أنَشَأكَُم مّنَ الَأرْضِ 
وَاسْتَعْمَرَكُمْ فِيهَا� )د هود سورت ١5 آیت(. ژباړه: ]خدای جل جلاله تاسو له دې ځمکې څخه 
پيداکړئ او تاسو يې د هغې په ودانولو مکلف کړئ.[ ددغه أيت له مخې د ځمکې د ابادی لپاره کار او 

هلی ځلې د هر مسلمان ديني دنده او مکلفيت دی. 
په دې اړه ډېرې اسلامي لارښوونې شته چې پر پلې کولو يې ټولو خلکو ته گټه رسېږي. لکه، د نيالگيو 
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کينول، کرنه، د لارو، جوماتونو، ښوونځيو او مدرسو جوړول، د اوبو د څاه گانو او د ويالو او کاريزونو 
کيندل او نور.

په نړۍ کې د ودانولو کار جاري صدقه ده
د ځمکې د ودانولو په موخه کار او زيار يو پرله پسې بهير دی چې د قيامت تر ورځې پورې دوام لري. 

رسول اکرم په يو حديث شريف کې فرمايلي دي، چې ژباړه يې داسې ده: که قيامت هم راشي او 
ستاسو په لاس کې نيالگی وي، بايد هغه کينوئ. 

د ځمکې د ودانولو لپاره هلې ځلې د نړۍ  پر گټو سربېره د اخرت گټه هم لري؛ ځکه دغه کار تر ټولو 
ښه تلپاتې جاري صدقه شمېرل کېږي، چې له پورتني حديث شريف سره سم يې له مړينې وروسته ورته 
اجر هم رسېږي. د همدغه شرعي مکلفيت له مخې پخوانيو مسلمانانو په خپل تلپاتې کار او هڅو د 
سترو بشري تمدنونو په ليکه کې د اسلامي سترو تمدنونو بنسټ کېښود چې له برکته يې نننيو پرمختياوو، 

بدلونونو او نوښتونو ته د علومو او تکنالوژۍ په بېلابېلوڅانگو کې لاره هواره شوې ده.

د هېواد په جوړولو کې زموږمسؤوليتونه
موږ افغانان د اسلام د سپېڅلي دين د حکم له مخې بايد د خپل گران هېواد په ودانولو کې په اخلاص 
سره کوښښ وکړو. د هېواد د ابادۍ لپاره هڅه او کوښښ نه يوازې يو ملي مسؤوليت شمېرل کېږي، 

بلکې يوه ارزښتمنه اسلامي او ديني دنده هم ده.
بايد پام ولرو چې د مسلمانانو عزت او لوړتيا د هغوی په پياوړتيا او ځواک کې نغښتی ده. د مسلمانانو له 
 ايمان او يووالي وروسته پرمختگ او اقتصادي پياوړتيا تر ټولو ستر ځواک او پياوړتيا ده. پيغمبر اکرم
د خدای جل جلاله په نزد له کمزوري مسلمان څخه قوي مسلمان غوره گڼلی دی. له دې امله موږ ته 
لازمه ده چې د خپل گران هېواد په ابادۍ، پرمختگ او پياوړتيا کې هلې ځلې وکړو چې زموږ خلک 

اوهېواد د نړۍ د هېوادونو په ليکه کې خپل مناسب ځای 
پيداکړي.

د اسلام له نظره د دنيا او اخرت لپاره کار
داسې سرته  کارونه  دنيا  د  ويلي،  پوهانو  اسلام سترو  د 
ورسوئ چې گوندې هميشه ژوندي ياست او د اخرت 
کارونه داسې سرته ورسوئ چې گوندې سبا ته مرئ. د 
ځمکې په ابادۍ کې بايد کارونه داسې سرته ورسوئ چې 



79

گوندي تل ژوندی يئ چې وروستی نسلونه ترې گټه واخلي؛ يعنې د ابادۍ په کارونو کې بايد اوږدمهالې 
گټې په پام کې ونيسو.

څنگه چې موږ د پخوانيو نسلونو له کار او زيار څخه گټه اخلو، بايد د هغوی په پل، پل کېږدو او د هېواد 
د ابادولو په کار کې خپله دنده سرته ورسوو. دا کار به هم موږ ته گټه ورسوي او هم به د وروستيو نسلونو 
د ژوندانه اړتياوې پوره کړو. له مسلمانانو څخه د اسلام غوښتنه د ځمکې ابادول، د ژوندانه د اړتيا وړ 
وسايلو چمتو کول، د ښه او پاک چاپېريال جوړول او د خدای جل جلاله عباد ت دی. دا کارونه په دنيا 
کې زموږ د سوکالۍ او په اخرت کې د ډېر ثواب سبب کېږي. عبادت په عامه معنا هغه کار او خدمت ته 

ويل کېږي چې د اسلامي حکم پر بنسټ سرته ورسېږي او موخه يې خلکو ته د گټې رسول وي.

زده کوونکي دې په دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د دنيايې گټو او دويمه ډله دې د اخرت د گټو په 
هکله خبرې وکړي او د ډلې استازي دې يې نورو ته بيان کړي. 

١. د �هُوَ أنَشَأكَُم مّنَ الَأرْضِ وَاسْتَعْمَرَكُمْ فِيهَا� أيت مفهوم څه شی دی؟ په لنډ ډول يې توضيح کړئ.
٢. د حديث معنا، چې د نيالگيو د کينولو په هکله وه، بيان کړئ.

٣. جاری صدقه څه ته وايې او ولې د ځمکې ابادول جاري صدقه کېږي؟
4. د دنيا او اخرت لپاره کار بيان کړئ
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  شپږويشتم لوست

د ټولنې د غړو  متقابل حقوق او مسؤوليتونه

خدای جل جلاله انسان يو ټولنيز موجود پيداکړی، په ټولنه کې د خپلو اړتياوو د پوره کولو لپاره 
يو بل ته اړ دی. هېڅوک خپلې اړتياوې په يوازې سر نشي پوره کولای. په دې توگه په ټولنه کې د 
متقابلو حقونو او مسؤوليتونو اړتيا رامنځته کېږي. د ټولنې افراد پر يو بل باندې حقوق پيداکوي. 
دا حقوق بايد دواړه لوري ومني. د دغو حقوقو پر وړاندې د هغوی پر غاړه مسؤوليتونه لوېږي چې 
ښايي په سرته رسولو کې يې بي پروايي ونه کړي. له دې امله انسانان بايد له يو بل سره مرسته وکړي. 
موږ هر يو د خپلې ټولنې غړی يو، ښايي له دې مفاهيمو سره اشنا شو. هغو ته پاملرنه او عملي کول 
يې د ټولنې د سوکالۍ او نيکمرغۍ لامل کېږي. زموږ نننی لوست د همدې موضوعاتو په اړه دی.

متقابل حقوق او مسؤوليتونه څه شی دي؟
د متقابلو حقوقو له منلو او سرته رسولو څخه موخه داده چې د ټولنې افراد، کوچنيان او لويان، 
نارينه او ښځې، خپل او پردي، گاونډي او د يوې سيمې اوسېدونکي ټول يو پر بل حقونه لري، 

ټول له يو بل څخه هيله لري چې دغه حقونه په سم ډول سرته ورسوي.
له متقابلومسؤوليتونو څخه موخه داده چې له پورته يادو شوو افرادو څخه هر يو، يو د بل پر وړاندې 
ځينې مسؤوليتونه او دندې هم پر غاړه لري چې د هغو حقونو له مخې يې ښايي سرته ورسوي؛ 
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يعنې د هر حق پر وړاندې مسؤوليت او د هر مسؤوليت پر وړاندې حق موجود دی. 

د متقابلو حقونو او مسؤوليتونو عملي کول د ټولنې د نېکمرغۍ او ژغورنې لامل کېږي
په يوه ټولنه کې سالم او نېکمرغه ژوند هغه وخت رامنځته کېدای شي چې افراد يې خپل حقوق 
او مسؤوليتونه وپېژني او د خپلو حقوقو په ترلاسه کولو او د خپلو مسؤوليتونو په سرته رسولو کې 

کوښښ وکړي. 
پيغمبر اکرم په يو حديث کې ټولنه د يوې بېړۍ له سپرليو سره پرتله کړې، فرمايلی يې دي، 
که چېرې د يوې بېړۍ يو شمېر سپرلۍ د بېړۍ په سوري کولو لاس پورې کړي او نوره سپرلۍ يې 
يوازې ننداره وکړي، څه ورته ونه وايي او مخه يې ونه نيسي، ورو ورو به اوبه بېړۍ ته ننوزي، بېړۍ 
به ډوبه او ټولې سپرلۍ به ووژل شي، خو که چېرې د مسؤوليت احساس وکړي او د هغوی لاس 

ونيسي، ټول به وژغول شي او بېړۍ به روغه منزل ته ورسېږي .  

د ميندو، پلرونو او اولادونو متقابل حقوق او مسؤوليتونه
د هغو کسانو په ليکه کې چې متقابل حقوق او مسؤوليتونه لري، ميندې او پلرونه دي. هغه حقوق 
چې اولاد يې پر مور او پلار لري، ښايي ميندې او پلرونه يې تر خپلې وسې پورې په سرته رسولو 
کې ناغېړي ونه کړي. لومړی ښايي د هغوی په ښوونه او روزنه، روغتيا، جامو، خوړو او د نورو 
لومړنيو اړتياوو په پوره کولو کې هاند او هڅه وکړي، له مورنۍ او پلرنۍ مينې او زړه سوي بې برخې 
نشي. والدين هم پر خپلو اولادونو حقونه لري، چې په سرته رسولو کې يې ښايي خپل مسؤوليت 
او  تل د هغوی درناوی وکړو، نصحيتونو، لارښوونو  بايد  توگه، موږ  په  بېلگې  د  سرته ورسوي. 
مشورو ته يې غوږ کېږدو، د ضعف او کمزورۍ پر مهال يې مرستې ته ودانګو او د خير دعا ورته 

وکړو.

د ښوونکو او زده کوونکو متقابل حقوق او مسؤوليتونه
له مور او پلار وروسته ښوونکي او زده کوونکي د يو بل پر وړاندې متقابل حقوق او مسؤوليتونه 
لري. پر ښوونکو د زده کوونکو حق دادی چې د زده کوونکو په سمه زده کړه او روزنه کې له 
هېڅ راز هلو ځلو مخ وانه ړوي، له اخلاصه ډکې لارښوونې وکړي او خپله پوهه او تجربې ورسره 
شريکې کړي. پر زده کوونکو د ښوونکو حقوق دادي چې تل يې درناوی وکړي، لارښوونو او 
نصيحتونو ته يې په مينه غوږ کېږدي، په ورځني لوست کې زيار وکاږي او کورنۍ دندې سمې 

سرته ورسوي. 
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د ټولگيوالو متقابل حقوق او مسؤوليتونه
ټولگيوال هم يو د بل پر وړاندې متقابل حقوق او مسؤوليتونه لري. هغوی ښايي له يو بل سره مينه، 
ملگرتوب او صميميت ولري، يو له بل سره په کارونو، په تېره بيا په زده کړو کې مرسته وکړي، 
د يو بل درناوی وکړي او د رسول اکرم له وينا سره سم، هغه څه چې د ځان لپاره خوښوي د 

نورو لپاره يې هم خوښ کړي.

د گاونډيو متقابل حقوق او مسؤوليتونه
د گاونډيانو تر منځ هم همدارنگه متقابل حقوق او مسؤوليتونه شته. موږ بايد د يو بل حقوق او 
مسؤوليتونه، چې له متقابل درناوی او زيان نه رسولو څخه عبارت دی، په اخلاص سره رعايت 
کړو. پيغمبر اکرم فرمايلي دي، هغه څوک، چې گاونډی يې له زيان څخه په امن کې نه وي، 

بشپړ مؤمن نه دی.

زموږ او هېواد تر منځ متقابل حقوق او مسؤولتونه
په همدې ډول موږ د خپل هېواد، افغانستان پر وړاندې حقوق او مسؤوليتونه لرو؛ ځکه په دغه 
خاوره کې مو خاپوړې کړي، د هغه له اوبو، هوا او خوړو څخه مو د بدن هډوکي، غوښه او وينه 
جوړه شوې ده. له دې امله د خپل هېواد پر وړاندې مسؤوليتونه لرو چې ښايي په سرته رسولو 
کې يې ناغېړي ونه کړو. مينه ورسره ولرو او ارزښتونو ته يې رښتينی واوسو، قوانين يې ومنو، په 
ښِېرازۍ او پرمختگ کې يې هلې ځلې وکړو، د پردېو له ناپاکو منگولو څخه يې وژغورو. په سر 
او مال يې دفاع ته چمتو واوسو. دا کار له هېواد سره د مينې او مېړنتوب نښه ده. ژوندي، أزاد او 
پتمن هغه ملتونه دي چې خپل متقابل حقوق او مسووليتونه درک کړي او د خپل هېواد د سرلوړۍ 

لپاره تل  نه ستړي کېدونکي هڅې او هلې ځلې وکړي.

زده کوونکي دې په دوو ډلو ووېشل شي. يوه ډله دې د پلار، مور او اولادونو د متقابلو حقوقو او 
مسؤوليتونو او بله ډله دې د ښوونکو او زده کوونکو د متقابلو حقوقو په باره کې خبرې اترې وکړې 

او پايله دې د خپل استازي په واسطه ټولگي ته وړاندې کړي.
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١. په ټولنو کې د افرادو د متقابلو حقوقو مقصد څه شی دی؟
٢. په يوه ټولنه کې متقابل مسؤوليتونه څه معنا لري؟

٣. پيغمبر اکرم انساني ټولنه له يوې بېړۍ سره پرتله کړې ده، په دې اړه خبرې وکړئ.
4. د اولادونو، پلرونو او ميندو تر منځ متقابل حقوق او مسؤوليتونه بيان کړئ.

5. د زده کوونکو او ښوونکو تر منځ متقابل حقوق او مسؤوليتونه بيان کړئ.
٦. د گاونډيانو تر منځ متقابل حقوق او مسؤوليتونه بيان کړئ.

٧.هغه مسؤوليتونه چې موږ يې د هېواد په وړاندې لرو، څرگند کړئ.

د رسول اکرم  له حديث څخه په استفادې، چې ټولنه يې د بېړۍ له سپرليو سره پرتله کړې، 
لس کرښې مقاله وليکئ.
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    اووه ويشتم لوست

خپلواکي او ازادي
د خپلواکۍ سياسي معنا داده چې يو هېواد د خپلو قوانينو په جوړولو، پلي کولو او په اقتصادي، 
ټولنيزو او سياسی فعاليتونو کې بشپړ واک ولري. د أزادۍ سياسي معناداده چې يو هېواد د نورو له 
فشار او لاسوهنې پرته د ټاکنو او پرېکړو حق ولري. په دغه لوست کې له برتانيې څخه د هېواد د 

خپلواکۍ د ترلاسه کولو په اړه لنډ معلومات ترلاسه کوئ.

له انگريزانو څخه د هېواد د خپلواکۍ ترلاسه کول
د افغانستان باتورو خلکو د هېوادپالنې د احساس له مخې په ١۹١۹ م ١٢۹۸ لمريز کال کې د 
اعليحضرت امير امان الله خان په مشرۍ د افغان ولس په بشپړ يووالي د يرغلگرو پر وړاندې جهاد 
پيل کړ. د هېواد په گوټ گوټ کې يې د تکبير نارې پورته کړې او پر ښکيلاکگرو يې ورودانگل، 
ليکې يې ورماتې کړې او په پايله کې يې دې ته اړ ايستل چې زموږ د هېواد خپلواکي په رسميت 
وپېژني. د ډېرو ځاني او مالي زيانونو په زغملو يې زموږ خپلواکي پر غليم په رسميت وپېژنده او 

موږ ته يې د يو سپېڅلي ميراث په توگه راپرېښوده. 
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د خپلواکۍ له ترلاسه کولو څخه وروسته د هېواد پرمختگ
افغانستان د خپلواکۍ له ترلاسه کولو ووروسته نوي گامونه پورته کړل، د هېواد په سياسي، اقتصادي 
او فرهنگي برخو کې د پام وړ بدلونونه رامنځته شول، د پوهنې په برخه کې دولت د نړۍ له علمي 
او فرهنگي مرکزونو سره خپله اړيکه ټينگه کړه، سربېره پر دې يې په هېواد کې سلگونه ښوونځي، 

ليسې، د ښوونکو روزنې مرکزونه )دارالمعلمينونه( او مسلکي ښوونځي پرانيستل. 
د هېواد د ژوناليزم د پلار، محمود طرزي په هڅه او هاند سره په هېواد کې د خپرونو لاره هواره 
او مجلو  او شخصي جريدو  له مطبوعاتو څخه پخواني محدوديتونه لرې شول، د دولتي  شوه. 

ترڅنگ د راديو يوې وړې دستگاه هم په هېواد کې په خپرونو پيل وکړ. 
زموږ اوسنۍ دندې او مسؤوليتونه

زموږ گران هېواد افغانستان د وخت په تېرېدو سره ډېرې لوړې ژورې ليدلي دي. اوسمهال چې 
زموږ گران هېواد له جگړې او ورانۍ څخه د روغې جوړې، سولې، ملي يووالي او بيارغاونې لوري 
ته روان دی، خپلو هيلو ته د رسېدو او د هېواد د ستونزو د هوارولو لپاره تر ټولو ارزښتناک لوست 
د هېواد د ټولو ځواکونو يووالی او د سياسي، اقتصادي، فرهنگي او ټولنيزو نظامونو همغږي ده. 
موږ بايد ټول په يوه ليکه کې ودرېږو او د هېواد د ودانۍ، سمسورتيا، دايمي سولې د ټينگښت او د 

بهرنيو لاسوهنو د بندولو او د تېريو او دسيسو د شنډولو لپاره هڅه او هاند وکړو.

زده کوونکي دې په څو ډلو ووېشل شي، هره ډله دې د لاندنيو مطالبو په هکله له يوبل سره خبرې وکړي او 
د خبرو پايلې دې د هرې ډلې استازی نورو ته بيان کړي.                                

- خپلواکي  څه ته وايي؟
- أزادی څه معنا لري؟

١. افغانستان کله او د چا په وخت کې خپلواکي ترلاسه کړه؟ په لنډه توگه يې بيان کړئ.
٢. له خپلواکۍ وروسته زموږ په هېواد کې څه بدلونونه رامنځته شول؟ په لنډه توگه يې بيان کړئ.

د )خپلواکۍ او ازادۍ( تر سرليک لاندې يوه مقاله وليکۍ چې له پنځو کرښو لږه نه وي.
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    اته ويشتم لوست

افغانستان د علم او تمدن زانگو

او  پوهانو  نامتو  هغو  د  أيا  پوهېږئ؟  څه  اړه  په  تمدن  لرغوني  د  افغانستان  هېواد،  گران  د  زموږ 
علماوو له نومونو سره اشنا يئ چې په دې خاوره کې پيدا شوي او روزل شوي او د بشريت لپاره يې 
ارزښتناک خدمتونه تر سره کړي دي؟ څنگه کولای شو د گران هېواد تېر شوی علمي او فرهنگي 

برم بيا را ژوندی کړو؟ په دغه لوست کې به د پورته پوښتنو ځوابونه ولولو. 

زموږ گران هېواد د نومياليو ملي مشرانو او پوهانو د زوکړې ځای دی چې د علم په بېلابېلو څانگو 
کې يې د بشريت د پرمختيا لپاره لوی خدمتونه ترسره کړي دي. امام محمد غزالي، امام فخرالدين 
رازي، ابوريحان البيروني، ابن سينا بلخي، ابو نصر فارابي، مولانا جلال الدين بلخي، خواجه 
پير روښان، خوشحال خټک،  افغاني،  الدين  گرديزي، سيد جمال  انصاري، عبدالحی  عبدالله 
داسې شخصيتونه دي چې  پوهان  نور  لسگونو  په  او  بابا  أبادي، عبدالرحمان  فقيرالله جلال  ميا 
ځلېدونکي علمي کارونه يې د بشريت په تاريخ کې ثبت شوي دي. نوموړو پوهانو او ليکوالو هر 
يو په علمي ډگرونو کې غوره برياوې تر لاسه کړي او د پوهې او بشريت په پرمختگ او بډايۍ کې 

يې رول لوبولی دی. 
له شک پرته د نومياليو پوهانو موجوديت او د هغوی ارزښتمن علمي أثار، که له يوې خوا د هغوی 
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د پرله پسې او نه ستړې کېدونکو هلو ځلو پايله ده، له بلې خوا هغه مهال د علمي چاپېريال او د 
څېړنيزو مرکزونو شتون ښيي؛ ځکه په کومه ټولنه کې چې علم او ادب ارزښت لري او وگړي يې 
له علم او پوهې سره مينه لري، مشران يې علم پالونکي خلک وي، هلته علم پرمختگ کوي او 

ولسونه مخ پر وړاندي ځي.
تاريخي ښارونه لکه بلخ، هرات، غزنی، نيشاپور، سمرقند، بخارا، مرو، بست او داسې نور هر 
يو د نړۍ لوی علمي او مدني مرکزونه گڼل کېدل او د علم او پوهې طالبان له لرې ځايونو څخه د 

علم د حاصلولو لپاره هلته ورتلل.  
ويلای شو چې زموږ گران هېواد د علم او تمدن زانگو ده او دا ايجابوي چې د افغانستان زامن د 
خپلې خاورې علمي تاريخ او مدنيت هېر نه کړي او د خپلو نيکونو په څېر د علم او پوهې د لاسته 
راوړلو لپاره د همت ملا وتړي، څو زموږ ملت يو ځل بيا پخوانی لوړ علمي مقام ترلاسه کړي.  

د هېواد هر اړخيز پرمختگ يوازې د علم او پوهې له لارې تر سره کېدای شي. له دې امله بايد ټول 
د خپل گران هېواد د معنوي او مادي  پرمختگ او سوکالۍ په لاره کې خپلې هلې ځلې وکاروي. 

زده کوونکي دې د افغانستان د لرغوني علم او تمدن په هکله خبرې اترې وکړي. 

د گران هېواد له نومياليو او مخورو علماوو څخه د ځينو کسانو نومونه واخلئ.
د هېواد د ځينو ښارونو نومونه واخلئ چې د علم او پوهې لرغوني مرکزونه گڼل کېږي. 

ولې پخوا خلک د علم او پوهې د زده کولو لپاره زموږ هېواد ته راتلل؟ 
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